
              

                     

95

                            

95

Projekt „Szkolenie funkcjonariuSzy”
w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój (PO WER) 

„Staże zagraniczne dla uczniów i absolwentów szkół zawodowych 
oraz mobilność kadry kształcenia zawodowego”

Polsko-cypryjska  
wymiana doświadczeń 
w zakresie kształcenia 
policjantów zajmujących się 
problematyką nieletnich

asp. szt. Magdalena Walukiewicz
młodszy wykładowca Zakładu Służby Prewencyjnej CSP

Przedsięwzięcie z partnerem cypryjskim było świetną oka-
zją do bezpośredniej wymiany doświadczeń zawodowych 
nauczycieli policyjnych, którzy na co dzień odpowiadają 
za realizację zajęć dydaktycznych z zakresu przestępczości 
nieletnich. Nauczyciele policyjni biorący udział w projekcie 

w codziennej służbie zajmują się problematyką nieletnich  
w obszarach poświęconych zagadnieniom prewencyjnym  
(w tym proceduralnym, profilaktycznym i interwencyjnym) 
oraz kryminalnym (w tym operacyjnym, procesowym oraz 
informatycznym). Główny cel projektu stanowiła możliwość 
obserwacji sposobów przekazywania wiedzy oraz kształ-
cenia umiejętności zawodowych w szkole policyjnej oraz 
zapoznanie się z pragmatyką służbową realizowaną w opi-
sywanym zakresie w codziennej służbie policjantów w jed-
nostkach organizacyjnych na Cyprze.
Ponadto program obejmował przekazywanie wiedzy i wy-
mianę doświadczeń oraz dobrych praktyk stosowanych 
przez polską Policję – w ramach rozmów dwustronnych  
i dyskusji panelowych związanych z obszarami tematycz-
nymi projektu. 
Metodami realizacji projektu, oprócz rozmów bezpośred-
nich, spotkań tematycznych, obserwacji zajęć, były także 
przynoszące najlepszy skutek obserwacja uczestnicząca oraz 
wspólne działania patrolowe. Pozwoliło to na wyodrębnie-
nie różnic prawnych, systemowych, a także metodycznych 
w prowadzeniu zajęć dydaktycznych i sposobach wykony-

Centrum Szkolenia Policji złożyło w roku 2016 wniosek aplikacyjny o dofinansowanie projektu pn. Szkolenie funkcjonariuszy  
w ramach programu Erasmus+, akcja kluczowa: Mobilność edukacyjna.
Projekt został zatwierdzony do realizacji ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego, Program Operacyjny Wiedza Eduka-
cja Rozwój (PO WER), w ramach projektu Staże zagraniczne dla uczniów i absolwentów szkół zawodowych oraz mobilność kadry 
kształcenia zawodowego, realizowanego w trybie pozakonkursowym.
Grant został zrealizowany przez Centrum Szkolenia Policji (główny beneficjent – organizacja wnioskująca) i partnerów w projekcie:
• European Union & International Police Cooperation Directorate Cyprus Police – Cypr,
• Police College and Secondary Police School MI Holesov – Republika Czeska.
W ramach realizacji projektu funkcjonariusze Centrum Szkolenia Policji (uczestnicy projektu) wzięli udział w mobilności na Cy-
prze w zakresie praktycznych aspektów kształcenia policjantów zajmujących się problematyką nieletnich (Juvenile delinquency) 
i w Republice Czeskiej w zakresie praktycznych aspektów szkolenia policjantów zajmujących się problematyką ruchu drogowego 
(Road traffic).
Projekt cypryjski został zrealizowany w terminie 20–24 lutego 2017 r. w Police Academy w Nikozji pod nadzorem Cyprus Police 
Headqurters w Nikozji, natomiast projekt czeski – w terminie 5–9 czerwca 2017 r. w Police College and Secondary Police School 
of MI w miejscowości Holešov.
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wania poszczególnych czynności służbowych. 
Powyższe działania pozwoliły również na za-
obserwowanie wpływu pragmatyki zawodo-
wej na dobór treści nauczania w programach 
szkoleń i doskonaleń zawodowych policjan-
tów na Cyprze. 
Ciekawe doświadczenie stanowiły również 
spotkania kulturowe, w tym historyczne oraz 
zwyczajowe, bowiem znajomość regionu ma 
znaczenie dla zrozumienia wpływu związanych 
z nim uwarunkowań, które przekładały się na 
prawodawstwo oraz sposób kształcenia poli-
cjantów zajmujących się przestępczością nie-
letnich oraz na sytuacje, z którymi policjanci 
stykają się w codziennej służbie. 
Uczestnikami projektu była grupa 6 funkcjonariuszy z Cen-
trum Szkolenia Policji, którzy w sposób szczególny są zaan-
gażowani w realizację strategii oraz doskonalenie i wdrażanie 
metod, a także form działań prewencyjnych i profilaktycznych 
z zakresu przestępczości nieletnich:

 ■ mł. insp. Tomasz Wewiór – naczelnik Wydziału Organi-
zacji Dydaktyki i Dowodzenia Centrum Szkolenia Policji  
w Legionowie,

 ■ podinsp. Dariusz Baj – starszy wykładowca Zakładu Służ-
by Kryminalnej CSP, 

 ■ asp. szt. Magdalena Walukiewicz – młodszy wykładowca 
Zakładu Służby Prewencyjnej CSP,

 ■ st. asp. Michał Wawryn – instruktor Zakładu Służby Pre-
wencyjnej CSP,

 ■ mł. asp. Tomasz Siemianowski – instruktor Zakładu Służby 
Kryminalnej CSP,

 ■ sierż. Bartosz Stańczyk – instruktor Zakładu 
Interwencji Policyjnych CSP.

Efektem tego uczestnictwa jest m.in. seria arty-
kułów zawierających zebrane spostrzeże-
nia i doświadczenia. Celem pierwszego  
z nich jest przybliżenie kilku faktów 
dotyczących Cypru i Policji cypryjskiej.

1. Historia Cypru w skrócie

Większość mieszkańców Cypru stanowią Grecy, 
Turcy to ok. 1/5 ludności. Od schyłku epoki kolo-
nialnej Grecy walczyli o zjednoczenie Cypru z Grecją 
(tzw. Enosis), co wywołało konflikty z ludnością turecką, 
która w odpowiedzi proponowała przyłączenie Cypru do Tur-
cji lub pozostawienie go kolonią brytyjską, później zaś po-
dział Cypru na dwie części inkorporowane następnie do Turcji  
i Grecji (tzw. Taksim). W 1925 r. wyspa uzyskała status bry-
tyjskiej kolonii. Pod koniec lat 50. XX w., gdy kolejne sta-
rania przyłączenia wyspy do Grecji nie uzyskały poparcia na 
forum międzynarodowym, Grecy cypryjscy opowiedzieli się 
za niepodległością wyspy. W wyniku porozumienia Wielkiej 
Brytanii, Grecji, Turcji i Cypryjczyków w 1960 r. Cypr został 
uznany przez ONZ za niezależną republikę. Konstytucja gwa-
rantowała niezależność wyspy i zabraniała Grekom włączenia 
jej do Grecji. Kilka lat później warunek ten został złamany 
i parlament przegłosował ustawę, w wyniku której wybuchła 
wojna domowa pomiędzy cypryjskimi Grekami a Turkami  
w konflikt włączyła się Turcja, która w 1974 r. dokonała in-
wazji na wyspę, a w 1983 r. ogłosiła utworzenie Republiki 
Tureckiej Cypru Północnego. Nie została ona uznana przez 

żadne inne państwo, ale istnieje do dziś, dzieląc Cypr na dwie 
części. Stolicą Cypru jest Nikozja, jedyna na świecie podzie-
lona stolica, z częścią północną (turecką) i częścią południo-
wą (grecką), oddzielonymi od siebie strefą zdemilitaryzowaną 
utrzymywaną przez Organizację Narodów Zjednoczonych1.

2. Powstanie Policji  
po odzyskaniu niepodległości

Policja na Cyprze została utworzona w 1960 r. zgodnie z po-
stanowieniami art. 130 Konstytucji Republiki Cypru. Obo-
wiązki, odpowiedzialność i kompetencje Policji są określone 
przez ustawę o Policji oraz odpowiednie rozporządzenia, wy-
dawane na podstawie niniejszej ustawy. Zgodnie z art. 6 usta-
wy Policja sprawuje władzę nad całym terytorium Republiki 

Cypru w celu utrzymania prawa i porządku, za-
chowania pokoju, zapobiegania przestępstwom  
i ich wykrywania, a także ujmowania sprawców 
przestępstw i doprowadzenia ich przed oblicze 

wymiaru sprawiedliwości.
Mimo to, ze względu na rozwój spo-
łeczny, a także ogromne i gwałtowne 
zmiany społeczno-gospodarcze, które 
mają duży wpływ na działalność for-

macji, Policja na Cyprze rozszerzyła 
swoją tradycyjną rolę i podejmuje nieustające 

wysiłki na rzecz podniesienia poziomu służby, 
aby móc w pełni zaspokoić wymagania i standardy 

współczesnego państwa

Struktura Policji

Policja została podzielona na cztery sekcje, każda z nich jest 
zarządzana przez zastępcę komendanta:

 ■ administracja (Administration), 
 ■ służba kryminalna (Operations), 
 ■ szkolenia (Training),  
 ■ służba wspomagająca (Support). 

W Komendzie Głównej Policji wyłoniono również departa-
menty odpowiedzialne za poszczególne zagadnienia:

 ■ Departament A – zajmuje się głównie kwestiami o charak-
terze administracyjnym. Jednocześnie nadzoruje i promuje 
politykę w zakresie zarządzania zasobami ludzkimi i przy-
czynia się do programowania, dystrybuowania i wykorzy-
stania sił.

 ■ Departament B – jego główną misją jest egzekwowanie 
prawa dotyczącego przepisów ruchu drogowego i kodek-

Źródło: https://pl.wikipedia.org/wiki/Cypr#/media/File:Cy-map.svg
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su drogowego. Współpracuje z Wydziałem Ruchu Dywizji  
w celu zapobiegania i ograniczania wypadków drogowych. 
Osiąga się to dzięki kontroli ruchu i podnoszeniu świado-
mości publicznej w zakresie bezpieczeństwa drogowego  
i użytkowania dróg.

 ■ Departament C – odpowiada za koordynację operacyjną  
i nadzór nad wszystkimi służbami Policji zajmującymi się 
likwidacją prawie wszystkich form poważnej przestępczo-
ści. Jest również odpowiedzialny za rozpatrywanie poważ-
nych lub skomplikowanych spraw, które dotyczą więcej niż 
jednej dzielnicy.

 ■ Departament D – jest odpowiedzialny za realizację poli-
tyki i środków dotyczących wsparcia oraz ułatwienia funk-
cjonowania policji cypryjskiej, w tym naukowego i tech-
nicznego wsparcia dla telekomunikacji i innych technologii 
wykorzystywanych przez Policję.

 ■ Departament Badań i Rozwoju – zajmuje się badaniami 
i promowaniem nowych metod i procedur przyczyniają-
cych się do poprawy efektywności Policji. Działania te 
są prowadzone m.in. dzięki informatyzacji i wsparciu in-
formatycznemu. Departament ten przygotowuje też różne 
publikacje – statystyczne sprawozdania dotyczące prze-
stępczości, ruchu drogowego, narkotyków, cudzoziem-
ców itd.

Obecny stan zatrudnienia w szeregach Policji wygląda nastę-
pująco:

 ■ Chief of Police  – 1
 ■ Deputy Chief of Police  – 1
 ■ Assistant Chief of Police  – 4
 ■ Chief Superintendent  – 14
 ■ Superintendent (A’ & B’) – 29
 ■ Chief inspector  – 62
 ■ Inspector  – 209
 ■ Sergeant  – 624
 ■ Constable  – 3292
 ■ Special constables – 822
 ■ Specialized posts  – 95 
 ■ TOTAL – 5153

Szkolenie policjantów

Akademia Policyjna na Cyprze ma siedzibę w Nikozji. Jej mi-
sją jest szkolenie i edukowanie policjantów wszystkich szcze-
bli zawodowych. Ma na celu solidne szkolenie zawodowe  
i kształcenie ogólne oraz uzyskanie właściwej kultury i zacho-
wań policjantów. Warunki te są uważane za niezbędne, aby 
funkcjonariusze Policji byli zdolni do pełnienia swoich obo-
wiązków w najlepszy możliwy sposób, z uwzględnieniem wy-
magań i oczekiwań społeczeństwa, zawsze zgodnie z prawem 
i w poszanowaniu praw człowieka. Na każdym etapie szkole-
nia zawodowego policjantów podkreśla się wartości, którymi 
powinien się kierować policjant:

 ■ etos, 
 ■ sprawiedliwość, 
 ■ krytyczne myślenie, 
 ■ szacunek dla różnorodności.

Kandydaci na policjantów muszą spełniać następujące warunki:
1) posiadać obywatelstwo cypryjskie,
2) wykazać się nieposzlakowaną opinią,
3) być w przedziale wiekowym 18–28 lat (chyba że kandy-

dat posiada stopień lub dyplom uniwersytecki – wówczas 
limit wieku wynosi 40 lat),

4) być zdrowym,
5) mieć minimum 1,65 m wzrostu w przypadku mężczyzn  

i 1,60 m w przypadku kobiet,
6) przedstawić świadectwo ukończenia szkoły (uznanej 

szkoły średniej) lub dyplom ukończenia uczelni wyższej,
7) dysponować dobrą znajomością języka greckiego i satys-

fakcjonującą znajomością języka obcego,
8) zaliczyć egzamin pisemny,
9) zaliczyć test sprawnościowy,
10) mieć uregulowany stosunek do służby wojskowej,
11) nie figurować w rejestrach karnych.

stopnie służbowe  
obowiązujące  

w cypryjskiej policji:

Chief Inspector

ChIef of polICe Inspector

Deputy ChIef Senior Sergeant

ASSIStAnt ChIef Sergeant

Chief  
Superintendent

Acting Sergeant – Senior 
Constable

Superintendent A' Acting Sergeant

Superintendent B' Senior Constable

Źródło: Department of Research and Development – Police Head-
quarters, Cyprus Police, Press and Information Office – Publica-
tions of Ministries and Independent Offices, 2016.
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Kodeks etyki zawodowej cypryjskiej Policji

Cypryjska Policja dużą wagę przywiązuje do kwestii etycz-
nych zawodu policjanta. W związku z tym wprowadzono 
Kodeks Etyki Policyjnej2, który jest oparty na Europejskim 
Kodeksie Etyki Policyjnej i przyjęty przez Radę Ministrów 
w 2001 r. Warto odnotować, że w tym kodeksie znajduje się 
wyraźne odniesienie do celów i zadań Policji. Poniżej przyto-
czono jego brzmienie.
Art. 1. Cypryjska Policja jest odpowiedzialna na terenie całej 
Republiki  za utrzymanie prawa, porządku i spokoju, zapo-
bieganie i wykrywanie przestępstw oraz zatrzymywanie osób 
łamiących prawo.
Art. 2. Obowiązkiem Policji cypryjskiej jest:
 – chronić i szanować fundamentalne prawa i wolności czło-

wieka zawarte w Europejskiej Konwencji Praw Człowieka,
 – pomagać i służyć obywatelom Republiki Cypryjskiej oraz 

każdej innej osobie na terytorium kraju,
 – zapobiegać przestępstwom oraz zamieszkom,
 – odnajdywać i stawiać przed wymiarem sprawiedliwości 

przestępców, a także aresztować wszystkich tych, co do 
których istnieją uzasadnione podstawy takiego działania 
oraz zezwolenie prawne,

 – zbierać i przekazywać informacje, które oddziałują na spo-
kój publiczny i bezpieczeństwo Republiki Cypryjskiej.

Art. 3. Policja szanuje, przestrzega i egzekwuje wyroki, na-
kazy i polecenia, w tym polecenia wydane Policji zgodnie  
z prawem przez każdy uprawniony do tego organ państwowy.
Art. 4. W swoich działaniach członkowie Policji respektują 
prawo do życia każdej osoby.
Art. 5. Pod żadnym pozorem członkowie Policji nie inicjują, 
nie powodują i nie tolerują tortur, a także nieludzkiego czy 
poniżającego traktowania i karania.
Art. 6. Członkowie Policji stosują siłę tylko, gdy jest to abso-
lutnie niezbędne i tylko w stopniu wymaganym do osiągnięcia 
celu zgodnego z obowiązującymi przepisami.
Art. 7. Członkowie Policji wykonują rozkazy właściwie wy-
dane przez przełożonych, jednak jeśli otrzymane rozkazy są 
niezgodne z prawem, powinni je zgłaszać bez obawy o kon-
sekwencje.
Art. 8. Członkowie Policji nie ingerują w prawo każdego czło-
wieka do prywatności, póki nie jest to niezbędne do osiągnię-
cia celów zgodnych z prawem.
Art. 9. Policja podczas realizacji obowiązków zawsze bierze 
pod uwagę fundamentalne prawa każdego człowieka.
Art 10. Każda osoba ma prawo do wolności i bezpieczeństwa 
osobistego. Pozbawienie wolności zawsze odbywa się zgodnie 
z przepisami artykułu 11 Konstytucji. Policja niezwłocznie in-
formuje osobę pozbawioną wolności o powodach zatrzymania 
oraz o prawach jej przysługujących na podstawie stosownych 
przepisów.
Art. 11. Członkowie Policji wykonują zadania z poszanowaniem 
i uwzględnieniem obywateli, wykazując się profesjonalnym, ce-
lowym, bezstronnym i rzetelnym działaniem. Policja promuje 
właściwe relacje ze społeczeństwem oraz efektywną współpracę 
z innymi służbami oraz organizacjami pozarządowymi.
Art. 12. Kierownictwo i członkowie Policji podejmują efek-
tywne działania w celu zapobiegania i zwalczania korupcji. 
Wykonują zadania zgodnie z prawem tak, że ich interes oso-
bisty nie stoi w sprzeczności z zajmowanym stanowiskiem. 
Informują przełożonych oraz/lub Szefa Policji o przypadkach 
korupcji w Policji.

Art. 13. Policyjne dochodzenia prowadzone są w oparciu o uza-
sadnione podejrzenie dotyczące rzeczywistego lub prawdopo-
dobnego wykroczenia lub przestępstwa.
Art. 14. Policja przyjmuje założenie, że każda osoba jest nie-
winna, dopóki sąd nie stwierdzi jej winy, chyba że prawo sta-
nowi inaczej. Osoba oskarżona o przestępstwo kryminalne ma 
prawo do bycia poinformowaną o oskarżeniu, aby samodziel-
nie lub z pomocą prawną mogła przygotować obronę.
Art. 15. Członkowie Policji mają obowiązek zagwarantować 
prawa wszystkim osobom przesłuchiwanym.
Art. 16. Członkowie Policji podlegają temu samemu prawu co 
inni obywatele, w tym przepisom policyjnym (dyscyplinarnym).
Art. 17. Członkowie Policji mają te same cywilne i politycz-
ne prawa co inni obywatele. Ograniczenie tych praw jest do-
zwolone tylko, jeśli jest to koniecznie w związku z wykony-
waniem zadań w społeczeństwie demokratycznym, zgodnie  
z prawem i Europejską Konwencją Praw Człowieka.
Art. 18. Członkowie Policji mają prawo odwołania się do każ-
dej właściwej instytucji sądowej w sprawie środków dyscy-
plinarnych i innych decyzji, w tym niesprawiedliwego trak-
towania.
Art. 19. Kierownictwo Policji zapewnia efektywne i bezstron-
ne procedury dotyczące skarg na działania Policji, zgodnie  
z przepisami prawa.
Art. 20. Policja jest obiektem wewnętrznej i zewnętrznej kon-
troli i ponosi odpowiedzialność względem kraju, obywateli  
i swoich reprezentantów3. 
Autor wyraża nadzieję, że te podstawowe informacje o Poli-
cji cypryjskiej pozwoliły czytelnikowi lepiej poznać partnera 
projektowego CSP, i że stanowią właściwe wprowadzenie do 
kwestii poruszonych w kolejnych artykułach przedstawiają-
cych doświadczenia projektowe.

1 Źródło: https://pl.wikipedia.org/wiki/Cypr_(wyspa) [dostęp: 31.08.2017 r.].
2 Cyprus Police. Police Etics, www.police.gov.cy [dostęp: 22.09.2017 r.].
3 Department of Research and Development – Police Headquarters, Cyprus  

Police, Press and Information Office – Publications of Ministries and  
Independent Offices, 2016 [tłum. autora].
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Cypryjska procedura postępowania  
w przypadku przestępstw  
popełnianych przez nieletnich 

podinsp. Dariusz baj
starszy wykładowca Zakładu Służby Kryminalnej CSP 

W niniejszym artykule chciałbym się skupić na cypryjskim 
wymiarze sprawiedliwości dotyczącym nieletnich oraz proce-
durze postępowania z nieletnimi sprawcami przestępstw. 
Hierarchia przepisów prawnych obowiązujących w Republice 
Cypru przedstawia się następująco:

 ■ prawo europejskie jest prawem nadrzędnym w stosunku do 
jakiegokolwiek prawa narodowego i równym Konstytucji;

 ■ Cypryjska Konstytucja; 
 ■ prawo międzynarodowe jest zbiorem zasad ogólnie akcep-

towanych i uznawanych za wiążące w relacjach pomiędzy 
państwami i narodami; stanowi ono podstawę stabilnych  
i zorganizowanych relacji międzynarodowych;

 ■ prawo zwyczajowe (CAPITALS: określają szczegółowe 
przepisy oraz przestępstwa i/lub procedury wymiaru spra-
wiedliwości, a także przepisy wprowadzone na mocy arty-
kułu 188 Konstytucji);

 ■ przepisy podrzędne;
 ■ akty administracyjne lub implementacyjne.

Cypryjski system sądowy sprawują:
 ■ Sąd Najwyższy: sąd apelacyjny do spraw karnych i cywil-

nych, posiadający wyłączną władzę w niektórych dziedzi-
nach; wszystkie apelacje kierowane są do Sądu Najwyż-
szego, z tego powodu jest on często utożsamiany z Sądem 
Apelacyjnym;

 ■ Sąd Rejonowy: zajmuje się wszystkimi sprawami cywilny-
mi pierwszej instancji, a także posiada kompetencje pro-
wadzenia niektórych spraw z prawa karnego w obrębie re-
jonów, w których jest zlokalizowany; obecnie na Cyprze 
znajdują się cztery sądy rejonowe: w Nikozji, Limasolu, 
Larnace i w Pafos – posiadające możliwość rozpatrywania 
spraw cywilnych i karnych; mogą one nakładać sankcje do 
5 lat pozbawienia wolności;

 ■ Sądy Przysięgłych: posiadają kompetencje prowadzenia 
wszelkich spraw prawa karnego, od drobnych przestępstw 
po zabójstwa; sądy te mają możliwość wydawania najcięż-
szych wyroków włącznie z dożywociem;

 ■ Sądy posiadające szczególne kompetencje, szczególne pro-
cedury: Sądy Rodzinne, Trybunały ds. Sporów Przemysło-
wych, Sądy Komornicze, Sąd Administracyjny.

Podstawowym aktem prawnym regulującym odpowiedzial-
ność nieletnich za popełnione czyny jest ustawa dotyczą-
ca nieletnich przestępców. Prawo to zostało wprowadzone  
w 1946 r., kiedy to Cypr był kolonią pod rządami brytyjskimi, 
i od tamtej pory zostało poprawione tylko raz, w 1972 r. Usta-
wa ta określa wiek ochronny nieletnich przestępców oraz 
metody postępowania z nieletnimi przestępcami, procedury  
i uprawnienia sądowe, a także przepisy dotyczące wydania 
wyroku i zatrzymania. Ustawa ta określa osoby, które dopu-
ściły się przestępstw jako:

 ■ dziecko – osoba poniżej 14. roku życia, nie podlega odpo-
wiedzialności zgodnie z tą ustawa,

 ■ nieletni przestępca – osoba 14-letnia, lub powyżej 14. 
roku życia, a poniżej 16. roku życia (14–16),

 ■ przestępcy – osoby powyżej 16. roku życia traktowane są 
tak samo jak dorośli.

Kolejnym aktem prawnym regulującym procedurę dotyczą-
cą nieletnich jest policyjna regulacja nr 5/18 zatytułowana: 
„Przesłuchanie i rozpatrywanie spraw dotyczących nieletnich 
przestępców”.
Regulacja ta określa sposoby postępowania Policji z nielet-
nimi przestępcami, zgodnie z przepisami ustawy o nieletnich 
przestępcach, a także procedury, które muszą być przestrzega-
ne przez Policję w odniesieniu do dzieci poniżej 14. roku życia 
oraz do osób pomiędzy 14. a 16. rokiem życia popełniających 
różnorodne przestępstwa. Szczegółowo określa ona poniższe 
kwestie:

 ■ zatrzymanie i powiadomienia,
 ■ śledztwo i przesłuchanie,
 ■ prawa i zabezpieczenie,
 ■ rola Komitetu ds. nieletnich przestępców,
 ■ proces postępowania karnego (formalny przegląd i uwagi 

nadzorującego),
 ■ raporty i dane z analizy przestępstwa.

Powyższe akty prawne opisują procedurę dotyczącą postę-
powania w sprawach nieletnich. Określa ona, iż w przypad-
ku otrzymania skargi lub zawiadomienia, że dziecko/nieletni 
przestępca popełnił przestępstwo (inne niż naruszenie ruchu 
drogowego), Policja przeprowadza postępowanie.
Sprawa może być drobnym lub poważnym przestępstwem 
(bardzo drobnym lub bardzo poważnym).
Drobne przestępstwa są prowadzone przez posterunki Po-
licji, a poważne przestępstwa przez wydziały kryminalne 
(śledcze). Przepisy określają, że nieletni przestępcy nie po-
winni podlegać formalnemu systemowi wymiaru sprawie-
dliwości, a także, jeśli traktowanie ich w inny sposób jest 
zgodne z określonymi przepisami prawa, nie powinni zostać 
pozbawieni wolności. Zatem zatrzymanie nieletniego gene-
ralnie jest niedopuszczalne, chyba że istnieje taka potrzeba  
i uzasadnione powody. 
W szczególnie uzasadnionych przypadkach Policja:

 ■ może zatrzymać nieletniego na podstawie wydanego wcze-
śniej przez sędziego nakazu aresztowania (zatrzymania);

 ■ może również wydać z wyprzedzeniem nakaz przeszukania 
jego/jej posiadłości/miejsca zamieszkania;

 ■ w przypadku aresztowania w trybie nadzwyczajnym bez na-
kazu procedura ta jest określana przez przepisy szczególne.

W przypadku zatrzymania nieletniego sprawcy przestępstwa 
funkcjonariusz Policji musi poinformować zatrzymanego  
o podejrzeniu popełnienia przestępstwa oraz o przysługują-
cych mu prawach. Jeśli zatrzymany jest uczniem, Policja ma 
obowiązek uniknięcia zatrzymania i przesłuchania w szkole. 
Niemniej jednak, jeśli zatrzymanie w szkole jest konieczne, 
musi być przeprowadzone za zgodą i w obecności dyrek-
tora szkoły lub reprezentującego go pracownika. Funkcjo-
nariusze Policji muszą być ubrani w strój cywilny, a także 
przyjechać do szkoły nieoznakowanym radiowozem. Gdyby 
zaszła konieczność zatrzymania i doprowadzenia do aresztu, 
kajdanki jako środek ograniczający mogą być użyte tylko  
w ostateczności, a jeśli dziecko ma mniej niż 14 lat, kajdan-
ki nie powinny być stosowane. Zabronione jest podawanie 
w mediach imienia i nazwiska dziecka oraz jakichkolwiek 
informacji mogących prowadzić do ujawnienia jego tożsa-
mości.
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W przypadku zatrzymania Policja musi 
niezwłocznie poinformować:

 ■ rodzica lub opiekuna o zatrzymaniu 
i jego przyczynach oraz o posterun-
ku Policji, w którym dziecko będzie 
przebywało;

 ■ dyrektora Okręgu Policji;
 ■ pomoc społeczną, gdy jest to koniecz-

ne, w interesie osoby zatrzymanej, 
szczególnie w przypadku dzieci po-
zbawionych opieki, które są cudzo-
ziemcami.

Powiadomienie rodziców może zostać 
opóźnione, jednakże czas ten nie może 
przekraczać 12 godzin, jeżeli istnieje uza-
sadnione podejrzenie, że natychmiastowe 
powiadomienie może:

 ■ skutkować zniszczeniem lub ukry-
ciem przedmiotów mających związek 
z  przestępstwem;

 ■ zapobiec zatrzymaniu lub przesłu-
chaniu innej osoby mającej związek 
z przestępstwem; 

 ■ prowadzić do ucieczki tej osoby; 
 ■ prowadzić do popełnienia innego 

przestępstwa albo śmierci lub uszkodzenia ciała innej osoby; 
 ■ zagrozić bezpieczeństwu Republiki lub porządkowi kon-

stytucyjnemu, polityce publicznej, prowadzić do ingerencji  
w administrację i sprawiedliwość (ustawa o prawach osób 
aresztowanych oraz pod nadzorem) [N. 163(I)/2005, art. 3(2)].

Przepisy policyjne wymagają, aby przesłuchanie nieletniego 
sprawcy przestępstwa, poniżej 18. roku życia, odbywało się 
w obecności rodzica, opiekuna, urzędnika pomocy społecznej 
lub innej osoby posiadającej podobne kompetencje. Przesłu-
chanie powinno się odbywać w obecności prawnika. Funk-
cjonariusze prowadzący czynności powinni być przeszkoleni  
z użycia delikatnych technik i procedur przesłuchania w naj-
lepszym interesie dziecka.
Osoba zatrzymana powinna zostać doprowadzona przed 
sąd w ciągu 24 godzin. Sędzia w ciągu 3 dni albo wypusz-
cza osobę zatrzymaną, albo – jeśli postępowanie nie zostało 
ukończone – zatrzymuje osadzonego w areszcie maksymalnie 
przez 8 dni jednorazowo. Cały czas osadzenia w areszcie nie 
może przekroczyć 3 miesięcy od daty zatrzymania. Sąd może 
wydać nakaz aresztowania nieletniego przestępcy na poste-
runku Policji na okres, na który został on zatrzymany, lub do 
czasu rozpoczęcia procesu. Jeśli dziecko okaże się „niesfor-
ne” lub „zdeprawowane” i uniemożliwi to jego odpowiednie 
zatrzymanie na posterunku Policji, może ono zostać przenie-
sione do zakładu karnego. W takim przypadku nieletni zosta-
nie umieszczony w specjalnej sekcji centralnego więzienia,  
w której przebywają osoby młode (18–22 lata). Urzędnicy 
pomocy społecznej nadzorują nieletniego przestępcę oraz 
kontrolują warunki, w jakich przebywa. Zgodnie z ustawą 
o prawach osób aresztowanych i zatrzymanych, zatrzymany 
nieletni ma prawo do:

 ■ zdrowych i godnych warunków życia; 
 ■ bycia poinformowanym o przysługujących prawach; lista 

praw osób przebywających w areszcie w zrozumiałym 
przez nich języku powinna zostać wręczona każdemu za-
trzymanemu; 

 ■ komunikowania się z adwokatem oraz krewnymi; 

 ■ ułatwienia zatrzymanym korzystania z jego praw; 
 ■ obecności prawnika podczas przesłuchania; 
 ■ wysyłania i otrzymywania listów do rąk własnych (bez 

otwarcia); 
 ■ bycia odwiedzanym przez krewnych; 
 ■ w przypadku obcokrajowców – prawo do kontaktu z ich 

ambasadami; 
 ■ wolność od bycia torturowanym oraz prawo do godnego 

traktowania;
 ■ w przypadku matek – do karmienia piersią oraz innych udo-

godnień, których potrzebują;
 ■ badania lekarskiego oraz leczenia przez lekarza wybranego 

przez aresztowanego (opłata za jego usługi musi być pokry-
ta przez zatrzymanego);

 ■ skargi zatrzymanego muszą być rozpatrzone niezwłocznie 
oraz muszą zostać poczynione odpowiednie kroki;

 ■ zatrzymane kobiety muszą być nadzorowane przez ofice-
rów służby więziennej – kobiety; 

 ■ zatrzymani mogą otrzymywać jedzenie od znajomych lub 
krewnych (poza alkoholem);

 ■ poniżej 18. roku życia zatrzymany pozostaje w oddzielnej 
celi niż te, w których przebywają dorośli lub osoby innej 
płci, jak również zostaje poddany badaniom lekarskim  
w obecności rodziców lub opiekunów.

W toku prowadzonego postępowania gromadzone są niezbęd-
ne dokumenty, zgodnie z cypryjskimi procedurami:

 ■ oświadczenia (dziecka, nieletniego, dorosłego);
 ■ dowód rzeczowy zebrany z zachowaniem ostrożności, zapa-

kowany oddzielnie i oznaczony odpowiednio jako dowód;
 ■ dziennik czynności (z niezbędnymi dokumentami);
 ■ raport z badań lekarskich oraz testów z wynikami analizy 

na obecność substancji chemicznych przeprowadzanych  
w ośrodku badań genetycznych lub szpitalu;

 ■ rejestry/nagrania sprawy karnej (plik automatycznie otrzy-
muje numer sprawy); 

 ■ sprawa jest rejestrowana w Policyjnym Rejestrze Prze-
stępstw;
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 ■ socjalno-ekonomiczny raport dotyczą-
cy nieletniego przestępcy oraz jego ro-
dziny z pomocy społecznej;

 ■ oświadczenia policjantów zajmują-
cych się sprawą;

 ■ raport podsumowujący osoby prowa-
dzącej śledztwo.

Osoba prowadząca śledztwo przesyła 
sprawę do naczelnika posterunku Policji 
lub naczelnika Wydziału Kryminalnego.
Naczelnik posterunku Policji lub naczel-
nik Wydziału Kryminalnego przesyła 
sprawę do Komisji ds. Nieletnich Prze-
stępców w celu analizy i dalszych sugestii.
Diagram na s. 100 przedstawia obieg ma-
teriałów z przeprowadzonego postępowa-
nia z materiałów przeciwko nieletniemu. 
Zatem organami, które biorą czynny udział 
w postępowaniu z nieletnimi, zgodnie z cy-
pryjskimi przepisami są:

 ■ komisje do spraw nieletnich przestępców;
 ■ Biuro ds. przestępstw nieletnich;
 ■ Biuro Prokuratora Generalnego.

Komisja przedstawia sprawę oraz swoje 
rekomendacje komendzie Policji w ciągu 
miesiąca od zakończenia śledztwa karnego.
Pełni rolę doradczą w odniesieniu do nieletniego przestępcy 
oraz jego rodziny. Jest łącznikiem pomiędzy nieletnim prze-
stępcą oraz jego rodziną a systemem sądownictwa (propozy-
cje/ sugestie do Prokuratora Generalnego). Zwoływana jest co 
miesiąc w celu badania spraw karnych nieletnich w odpowied-
nich okręgach. Jest komisją międzywydziałową.

Biuro ds. Przestępstw Nieletnich, Departament 
Zwalczania Przestępstw – Komenda Policji
Założone w 2007 r. Pełni rolę doradczą dla pracowników Po-
licji na Cyprze (komisariatów i Wydziałów Kryminalnych). 
Organizuje wykłady edukacyjne we współpracy z Cypryjską 
Akademią Policyjną. Rozpatruje akta dotyczące spraw kar-
nych z udziałem nieletnich przestępców oraz wydaje opinie co 
do dalszego ich przebiegu. Prowadzi bazę danych.
Po otrzymywaniu spraw karnych od Komisji ds. Nieletnich 
Przestępców, Biuro ds. Przestępstw Nieletnich, Departament 
Zwalczania Przestępstw wykonuje następujące czynności:

 ■ wprowadza dane sprawy do bazy danych nieletniego prze-
stępcy;

 ■ bada i przegląda fakty i dowody w sprawie;
 ■ sprawdza pochodzenie nieletniego z odpowiednimi danymi;
 ■ wydaje opinie dla dalszego prowadzenia sprawy (zgodne lub 

niezgodne z opinią Komisji ds. Nieletnich Przestępców);

 ■ jeśli opinia departamentu różni się od opinii Komisji  
ds. Nieletnich Przestępców, spisuje się przyczyny zaist-
niałej sytuacji;

 ■ przygotowuje raport ze swoimi sugestiami, uwagami dla 
Prokuratora Generalnego; przesyła go przez Biuro Zarzą-
du Prokuratury do Biura Prokuratora Generalnego w celu 
uzyskania decyzji.

Rekomendacje, sugestie Komisji ds. Nieletnich Przestępców 
oraz Biura ds. Przestępstw Nieletnich mają charakter dorad-
czy. Decyzja o rozpoczęciu sprawy sądowej pozostaje w kom-
petencji Prokuratora Generalnego. 

Prokurator Generalny
Biuro Prokuratora Generalnego zostało ustanowione na mocy 
artykułów 112–113 Konstytucji. Biuro jest niepodległą insty-
tucją kierowaną przez Prokuratora Generalnego jako prawne-
go doradcę Republiki Cypru, Prezydenta Republiki oraz Rady 
Ministrów. Prokurator Generalny posiada władzę prowadze-
nia, przejęcia, a także kontynuowania lub zaprzestania konty-
nuacji jakichkolwiek procesów dotyczących przestępstw doty-
czących jakiejkolwiek osoby na terenie Republiki. Prokurator 
Generalny ma wyłączną możliwość decydowania o tym, czy 
skierować sprawę do sądu, czy umorzyć sprawę, nawet jeśli 
istnieje wystarczająco dużo dowodów, aby potwierdzić ska-
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Tabela. Nieletni mający związek z popełnieniem przestępstw (poważnych i drobnych) w latach 2013–2015
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2013 142 178 7 80 91 19 222 269 26 295 21 274
2014 78 111 1 70 99 2 148 210 3 213 30 183
2015 40 53 3 55 75 5 95 128 8 136 13 123

Polsko-cyPryjska wymiana doświadczeń
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zanie. Procedura ta nosi nazwę „zawieszenia ścigania”. Jeśli 
Prokurator Generalny wyda decyzję o niekierowaniu sprawy 
do sądu, może on nakazać:

 ■ otrzymanie przez nieletniego nagany lub ostatecznego 
ostrzeżenia przez policjanta (w obecności opiekuna);

 ■ przekazanie nieletniego przestępcy pod nadzór pomocy 
społecznej.

Sąd dla nieletnich
Procedury sądu dla nieletnich reguluje ustawa o nieletnich 
przestępcach (Cap. 157). W skład sądu dla nieletnich wchodzi 
każdy członek sądu okręgowego obecny przy procesie oskar-
żenia przeciwko młodym osobom. Proces przeciwko młodym 
przestępcom odbywa się za zamkniętymi drzwiami, zazwy-
czaj w inne dni i w innych godzinach niż procesy sądów okrę-
gowych. Żadna osoba, oprócz członków i urzędników sądo-
wych oraz stron w sprawie, ich adwokatów oraz innych osób 
bezpośrednio powiązanych ze sprawą, nie może być obecna 
podczas procesu sądowego. Media mogą być obecne podczas 
przesłuchania jedynie za zgodą sędziego. W przypadku publi-
kacji informacji dotyczących sprawy media muszą zapewnić, 
że identyfikacja dziecka będzie niemożliwa (regulacje doty-
czące kanałów radiowych i telewizyjnych z 2000 r.), wyda-
ne zgodnie z ustawą o kanałach radiowych i telewizyjnych  
– art. 32(3)(c) i (d).  
Jeśli sąd w toku procesu stwierdzi, że przestępstwo zostało po-
pełnione przez podejrzanego, może rozważyć wydanie decyzji o:

 ■ odrzuceniu zarzutu (pod warunkiem, że nie popełni on 
przestępstwa przez określony czas lub nie popełnienia prze-
stępstwa w ogóle – w przyszłości); 

 ■ wydaniu wyroku w zawieszeniu (co najmniej na rok na 
okres nieprzekraczający 3 lat);

 ■ wydaniu wyroku w zawieszeniu pod warunkiem wyko-
nywania prac społecznych o charakterze bezpłatnym, pod 
nadzorem opieki społecznej;

 ■ oddaniu nieletniego pod opiekę krewnego;
 ■ wydaniu nakazu zapłaty przez nieletniego grzywny oraz 

pokrycia kosztów procesu.

Publikacja została opracowana na podstawie materia-
łów otrzymanych od funkcjonariuszy Policji cypryjskiej.

Wybrane formy i metody pracy 
operacyjnej wobec nieletnich 
stosowane przez polską  
i cypryjską Policję

mł. asp. tomasz siemianowski
instruktor Zakładu Służby Kryminalnej CSP

Jednym z istotniejszych, a zarazem trudniejszych zagadnień 
poruszanych zarówno przez stronę polską, jak i cypryjską 
podczas udziału kadry CSP w szkoleniu w ramach europej-
skiego projektu edukacyjnego „Szkolenie funkcjonariuszy” 
była kwestia wybranych form i metod pracy operacyjnej wo-

bec osób nieletnich. Trudność polegała przede wszystkim na 
kwestii niejawności tego charakteru pracy policyjnej, ale także 
na możliwościach jej wykorzystania w stosunku do osób nie-
letnich.
Przedsięwzięcia operacyjno-rozpoznawcze są stosowane od 
najdawniejszych czasów w każdym zakątku świata, oczywi-
ście ich metody i formy zmieniały się z biegiem lat, były 
także różnie określane. Jednak niezależnie od okresu histo-
rycznego, ich rola zawsze sprowadzała się do zdobycia okre-
ślonych informacji w formie rozpoznawania środowiska czy 
też zdiagnozowania problemu, co w konsekwencji dopro-
wadzało do pozyskania odpowiednich źródeł dowodowych. 
Obecnie praca operacyjno-rozpoznawcza jest elementem 
szczególnie istotnym dla wszystkich milicji i policji świa-
ta. Z uwagi na ciągły wzrost świadomości obywateli co do 
możliwości obrony przed przestępstwami, a także na zmiany 
zarówno jakościowe, jak i ilościowe w przestępczości, forma 
oraz zakres czynności operacyjnych nieustannie ewoluują. 
Praca operacyjna w postępowaniu przygotowawczym bie-
gnie nieco innym torem niż czynności procesowe, odznacza 
się niejawnością, swoistą autonomią w procesie wykrywania 
przestępstw i ich sprawców, a jej wyróżnikiem jest tajność 
metod i sposobów uzyskiwania niezbędnych informacji. 
Czynności operacyjne są realizowane permanentnie, nie-
zależnie od statusu prowadzonego postępowania przygoto-
wawczego, tj. mogą się toczyć równolegle z postępowaniem, 
ale także przed jego wszczęciem czy też jeszcze po jego za-
kończeniu.
W polskiej ustawie o Policji określono, że w celu rozpozna-
wania, zapobiegania i wykrywania przestępstw i wykroczeń, 
poszukiwania osób ukrywających się przed organami ścigania 
lub wymiaru sprawiedliwości, czy też poszukiwania osób, któ-
re na skutek wystąpienia zdarzenia uniemożliwiającego usta-
lenie miejsca ich pobytu należy odnaleźć w celu zapewnienia 
ochrony ich życia, zdrowia lub wolności, Policja ‒ oprócz 
czynności dochodzeniowo-śledczych i administracyjno-po-
rządkowych – ma prawo wykonywać czynności operacyjno-
-rozpoznawcze1. Działania te są więc w pełni legalną sferą 
działań Policji. Zasadnicze znaczenie w zwalczaniu przestęp-
czości mają jednak metody pracy operacyjnej. Istnieje ryzy-
ko, iż mogą one przyjąć dość drastyczny charakter, ponieważ  
z założenia ingerują w sferę wolności i praw człowieka, jed-
nakże pomimo to są bardzo skuteczne. Jedno z ważniejszych 
narzędzi pracy operacyjnej stanowi zastosowanie kontroli 
operacyjnej, czyli możliwości niejawnego zapoznawania się 
z treścią informacji przekazywanych pomiędzy osobami. Pra-
wo do podsłuchiwania osób – bo tym właściwie jest kontrola 
operacyjna – wobec których zachodzi prawdopodobieństwo, 
że dopuściły się bądź mają zamiar się dopuścić określonych 
przestępstw, zostało przyznane tylko konkretnym określonym 
organom, w tym także Policji. Narzędzie to można zastoso-
wać tylko w przypadkach, kiedy to inne środki, którymi dys-
ponują organy ścigania okazały się bezskuteczne albo zacho-
dzi wysokie prawdopodobieństwo, iż ich użycie w ogóle nie 
przyniesie skutku. Powodem takiego stanu rzeczy jest fakt, iż 
kontrola operacyjna stanowi środek, który bardzo drastycznie 
ingeruje w prawo do prywatności i zachowania tajemnicy ko-
respondencji, de facto gwarantowane przez Konstytucję RP. 
W związku z tym stosowanie tej metody pracy operacyjnej 
jest dozwolone tylko w przypadku prowadzenia czynności do-
tyczących ściśle określonego katalogu przestępstw. Ponadto, 
aby móc zastosować kontrolę operacyjną, we wniosku o zgo-
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dę na jej zarządzenie należy dokładnie określić, w związku  
z jaką sprawą operacyjną ma być ona przeprowadzona, poda-
jąc: jej numer oraz kryptonim; wyczerpujący opis przestęp-
stwa, o które osoba objęta kontrolą jest podejrzewana; opis 
okoliczności uzasadniających potrzebę zastosowania kontroli 
operacyjnej, w tym stwierdzonej albo prawdopodobnej bez-
skuteczności lub nieprzydatności innych środków; dane oso-
bowe lub inne dane pozwalające na  jednoznaczne określenie 
podmiotu lub przedmiotu, wobec którego będzie prowadzona 
kontrola operacyjna, ze wskazaniem miejsca lub sposobu jej 
realizacji, oraz cel, czas i rodzaj kontroli operacyjnej. Nale-
ży nadmienić, iż Policja jest organem stosującym procedu-
rę kontroli operacyjnej, jednak aby wprowadzić ją w życie, 
niezbędne jest zarządzenie o jej prowadzeniu przez właści-
wy miejscowo sąd okręgowy po uprzednim zatwierdzeniu 
wniosku przez prokuratora okręgowego bądź generalnego. 
Niezależnie jednak od czasu, na  który kontrola operacyjna 
została zarządzona, czynności prowadzone w jej ramach nale-
ży niezwłocznie przerwać po ustaniu przyczyn jej wdrożenia. 
Przykładem takich sytuacji może być powzięcie informacji, 
iż osoba objęta czynnościami kontroli operacyjnej zostanie 
tymczasowo aresztowana lub skazana, nastąpi jej zgon lub po 
prostu przekazała telefon (przedmiot) objęty kontrolą opera-
cyjną innej osobie. Warto podkreślić, że wobec osób nieletnich 
kontrola operacyjna nie jest jednak możliwa, ze względu na 
to, iż osoba nieletnia nie posiada żadnej osobowości prawnej. 
Takie samo prawo obowiązuje zarówno w Polsce, jak i na 
Cyprze. Wyjątkiem może być sytuacja, kiedy to na przykład 
osoba nieletnia opuściła miejsce zamieszkania, przekazując 
informację, iż zamierza zrobić krzywdę sobie lub innej osobie, 
bądź też pozyskano informację, iż ma zamiar targnąć się na 
własne życie. Wówczas ratowanie życia i zdrowia jest kwestią 
najważniejszą. 
Kolejną z metod prowadzenia przez Policję czynności opera-
cyjnych w sposób niejawny jest obserwacja, czyli zaplanowa-
ne i celowe przyglądanie się czemuś lub komuś, bez ingerencji 
w przedmiot obserwacji. Głównym celem obserwacji jest uzy-
skanie określonych informacji bądź potwierdzenie uprzednio 
uzyskanych informacji z innych źródeł, ustalenie obecności 
poszczególnych osób w określonych miejscach, składów oso-
bowych grup przestępczych czy też ustalenie źródeł dowodo-
wych. Obserwację prowadzi się różnymi sposobami ‒ można 
się opierać wyłącznie na własnych zmysłach, ale też wolno 
korzystać z urządzeń technicznych, poczynając od najprost-
szej lornetki, na elektronicznym sprzęcie specjalistycznym 
kończąc. Jednym z bardziej istotnych założeń obserwacji 
– które pozwala Policji uzyskiwać istotne do prowadzonych 
postępowań informacje – jest fakt, iż osoba obserwowana 
nie ma świadomości co do faktu bycia obserwowaną, a co za 
tym idzie – zachowuje się ona w sposób naturalny i sponta-
niczny. W odróżnieniu od kontroli operacyjnej, obserwację 
można zastosować w każdej sprawie operacyjnej, ponieważ 
nie jest ograniczona rygorami czy żadnym katalogiem prze-
stępstw, które nie pozwalałyby policjantom na jej realizację. 
Dopiero kiedy wkracza ona w miejsca niepubliczne, czyli pry-
watne wnętrza domu czy pojazdu, przekształca się samoistnie  
w takich przypadkach w elementy kontroli operacyjnej, a tym 
samym – zaczyna podlegać wszelkim rygorom i ogranicze-
niom z nią związanymi. Jeśli chodzi o zastosowanie czynności 
operacyjnych w postaci prowadzenia obserwacji wobec osób 
nieletnich, to zarówno polskie przepisy, jak i przepisy Policji 
cypryjskiej nie stanowią żadnych ograniczeń w tej kwestii.

Istotą realizowanych przez funkcjonariuszy Policji czynności 
o charakterze operacyjno-rozpoznawczym jest uzyskiwanie 
informacji, które będą przydatne bądź wręcz niezbędne do 
dalszych czynności operacyjnych czy też już samego procesu 
karnego. W celu ich uzyskania Policja przy wykonywaniu 
swoich zadań może korzystać z pomocy osób niebędących 
policjantami. Możliwość tę gwarantuje policjantom ustawa 
o Policji. Ważnym elementem pozyskiwania informacji od 
osób jest fakt, iż ujawnianie ich danych osobowych jest za-
bronione, jeśli pomoc ta jest udzielana w trybie czynności 
operacyjno-rozpoznawczych2. Takie osoby pozostają wtedy 
anonimowe, co czyni je często znaczącymi źródłami infor-
macji. Policjant może przyjmować od nich informacje na in-
teresujący go temat, ale ma także możliwość ukierunkowania 
ich na pozyskanie kolejnych, dotyczących istotnych faktów. 
Korzystanie przez policjanta z informacji od innych osób 
może zdarzać się sporadycznie i zupełnie spontanicznie, ale 
może także odbywać się cyklicznie, kiedy to jedna i ta sama 
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osoba dostarcza ich regularnie. Z taką osobą policjant może 
także nawiązać stałą współpracę. Niemniej jednak, nieza-
leżnie od tego, czy osoba, która przekazuje informację po-
licjantowi pierwszy i być może ostatni raz, czyli jest zwykłą 
osobą informującą, czy też stanowi stałe źródło informacji, 
policjant może ją wynagrodzić kwotą pieniężną3, adekwatną 
do dostarczonej informacji. W ramach czynności operacyj-
no-rozpoznawczych funkcjonariusz może przyjąć od nielet-
niego spontaniczną informację dotyczącą przestępstwa bądź 
działalności przestępczej. Jednakże w związku z tym, że oso-
ba nieletnia nie posiada osobowości prawnej, nie może ona 
stanowić stałego źródła informacji. Nie wchodzi w grę także 
wynagrodzenie pieniężne takiej osoby za przekazaną infor-
mację, ponieważ osoba niemająca osobowości prawnej nie 
może sporządzić pokwitowania za  odebrane wynagrodzenie. 
Pokwitowanie takie musiałby napisać jej opiekun prawny, 
jednak w tym przypadku byłby on osobą trzecią w czynno-
ściach operacyjnych, co definitywnie pozbawi tę czynność 
jej największej zalety, czyli niejawności.
Przedstawione podczas prowadzonych na Cyprze zajęć spo-
soby, metody i formy prowadzenia czynności operacyjno-roz-
poznawczych, w tym wobec osób nieletnich, zarówno przez 
przedstawicieli polskiej, jak i cypryjskiej Policji, poddano 
wspólnej analizie, która wykazała, iż nie tylko regulacje praw-
ne, ale także i same metody i formy prowadzenia czynności 
operacyjno-rozpoznawczych w obydwu państwach biorących 
udział w szkoleniu są ze sobą zbieżne.

1 Ustawa z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji (Dz. U. z 2016 r.  
poz. 1782, z późn. zm.), art. 14.

2 Tamże, art. 22.
3 Tamże, art. 22 ust. 2.

Taktyka i techniki interwencji 
policyjnych w Polsce i na Cyprze.
Wymiana doświadczeń

st. sierż. bartłomiej stańczyk
instruktor Zakładu Interwencji Policyjnych CSP

Podczas pobytu kadry CSP na Cyprze przedstawiciele tam-
tejszej Policji wykazywali ogromne zainteresowanie polskim 
programem szkolenia zawodowego podstawowego, w szcze-
gólności w zakresie podwyższania sprawności fizycznej, 
doskonalenia taktyki i technik interwencji, a także dalszym 
kształceniem w tym obszarze policjantów pozostających  
w służbie.
Zważywszy na fakt, że polska Policja każdego roku podejmuje 
blisko 16 000 interwencji związanych z bójkami, pobiciami 
lub przestępstwami rozbójniczymi, funkcjonariusze muszą 
się odznaczać dużą sprawnością fizyczną, psychiczną, a także 
umiejętnościami z zakresu samoobrony. Te zagadnienia teo-
retycznie, jak i praktycznie wyłożył stronie cypryjskiej repre-

zentujący Zakład Interwencji Policyjnych Centrum Szkolenia 
Policji w Legionowie, instruktor, st. sierż. Bartłomiej Stań-
czyk. Przedstawił metody kształtowania umiejętności słucha-
czy oraz strukturę poszczególnych programów kursów specja-
listycznych i szkolenia zawodowego podstawowego. Obydwie 
strony zaprezentowały i porównały zasady użycia środków 
przymusu bezpośredniego wobec nieletnich, a następnie zo-
stała przeprowadzona dyskusja  nad nowoczesnymi metoda-
mi kształcenia utylitarnych umiejętności. Zarówno polscy, 
jak i cypryjscy uczestnicy szkolenia podkreślili, że opierają-
ca się na o obustronnych doświadczeniach, wyraźnie można 
dostrzec, iż dla zapewnienia wysokich wyników kształcenia 
instruktorzy nieustannie poszukują prostych, efektywnych  
i bezpiecznych technik ataku, obrony i obezwładnienia, które 
mogą zostać zastosowane w konkretnych sytuacjach, zgodnie 
z obowiązującymi aktami prawnymi. Jako przykład przedsta-
wiono mocno rozwijający się w Europie system samoobrony 
DEFENDO.
W swoich wystąpieniach nauczyciele z CSP zwrócili uwagę 
na fakt, że rocznie w ich placówce około 9000 policjantów 
kończy różnego rodzaju kursy specjalistyczne lub szkolenie 
zawodowe podstawowe, a prawie 2500 z nich przechodzi 
doskonalenie z zakresu taktyki i technik interwencji. Liczeb-
ność polskiej Policji wkrótce osiągnie 120 000 funkcjona-
riuszy. Tymczasem jedynie 7000 Cypryjczyków pełni służbę  
w Policji. 
Każde z 16 polskich województw zajmuje większą powierzch-
nię od greckiej części państwa cypryjskiego. Z tego powodu 
występują różnice w problemach, z jakimi się spotykają po-
licjanci w Polsce i na Cyprze, ukazały inną skalę zagrożeń 
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podczas pełnionej służby oraz konieczność korzystania z innej 
taktyki działania.
Głównym problemem tamtejszych funkcjonariuszy, z którym 
mierzą się przede wszystkim w trakcie długiego, bo trwają-
cego przez niemal osiem miesięcy, sezonu turystycznego jest 
nietrzeźwość kierowców. Drugim, bardzo istotnym kłopotem 
są sprawy związane z materiałami pirotechnicznymi. Mło-
dzież tworzy je na własną rękę, a następnie dla uatrakcyjnie-
nia imprez wykorzystuje podczas bali karnawałowych, wesel, 
zabaw szkolnych czy nawet spotkań koleżeńskich. Trzecim, 
nie mniej istotnym od poprzednich, jest problem wykorzysty-
wania seksualnego dzieci i młodzieży.
Cypryjczycy to ludność czterdziestokrotnie mniejsza niż 
społeczeństwo Polski. Utrzymuje się ona głównie z turysty-
ki. Stara się tak organizować życie, by wciąż tworzyć atrak-
cyjne warunki do wypoczynku Europejczykom i wczaso-
wiczom przybywającym spoza kontynentu. Zjawiska, takie 
jak nieuzasadniona agresja czy akty wandalizmu, są rzadko 
spotykane, a to uzasadnia odmienność działań cypryjskiej  
i polskiej Policji.
Kiedy dochodzi do sytuacji, podczas której funkcjonariusze są 
zmuszeni użyć zwiększonej siły, interwencję podejmuje Emer-
gency Response Unit. Jest to wydział będący mieszanką przy-
pominającą polskie BOA (biorąc pod uwagę zasięg działania 
w kraju), SAT-ów i oddziałów prewencji (jeśli weźmiemy pod 
uwagę zakres podejmowanych zleceń oraz skalę zagrożenia). 
Zważywszy na powierzchnię wyspy oraz częstotliwość wystę-
powania interwencji z użyciem siły, można sobie pozwolić na 
to, by poderwać jednostkę bojową do starcia z chuliganami 
lub awantury domowej. ERU są w stanie dotrzeć w 25 minut 
w każde miejsce na wyspie. Najczęściej jednak formacja ta 
realizuje działania minersko-pirotechniczne.
Nie znaczy to wcale, że napotkany patrol Policji będzie 
bierny podczas zakłócania porządku. Taktyka działania cy-
pryjskiej Policji polega na tym, że jeśli obywatel, stawiając 
opór fizyczny lub wykorzystując niebezpieczne przedmioty 
w celu zniszczenia mienia, pozbawienia kogoś zdrowia lub 
życia, powinien się spodziewać, że na miejsce interwencji 
zamiast drugiego patrolu z pomocą przybędzie jednostka 
bojowa.
Zrealizowany projekt „Szkolenie funkcjonariuszy” to nie-
wątpliwie działanie, dzięki któremu policjanci obu krajów 
mogli się od siebie wiele nauczyć, skonfrontować spostrze-
żenia, ocenić sposoby postępowania w sytuacjach różnego 
rodzaju zagrożeń. Wymiana poglądów dotyczących szero-
kiego spektrum zagadnień bezpieczeństwa obywateli, wspól-
ne treningi, dyskusje, przybliżenie aspektów kulturowych, 
pozwala nauczycielom policyjnym przygotować policjantów 
na sytuacje wynikające z podjęcia interwencji wobec osób 
innych narodowości. Polscy funkcjonariusze jako policjan-
ci kraju Unii Europejskiej, należącego do strefy Schengen, 
niejednokrotnie mogą się znaleźć w obliczu interwencji  
z udziałem obcokrajowców. Wiedza na temat obyczajowości, 
przekonań czy przyzwyczajeń innych nacji na pewno pozwo-
li na efektywniejsze, a i efektowniejsze wobec nich zachowa-
nia. Programy unijne, takie jak Program Operacyjny Wiedza 
Edukacja Rozwój 2014–2020 sprawiają, że policjanci mają 
szerszy pogląd na nawyki, i sposób zachowania zagranicz-
nych turystów. Znajomość odrębności kulturowej Europej-
czyków oraz innych turystów pomaga w przestrzeganiu ładu 
i porządku publicznego, gwarantujących bezpieczeństwo lu-
dzi w europejskich miastach. 

Polsko-czeska wymiana 
doświadczeń w zakresie szkolenia 
policjantów ruchu drogowego

mł. insp. Grzegorz winnicki
kierownik Zakładu Interwencji Policyjnych CSP

mł. insp. elżbieta kołodziejska-powalska
naczelnik Wydziału Prezydialnego CSP

nadkom. radosław kobryś 
radca Biura Ruchu Drogowego  

Komendy Głównej Policji

podinsp. Daniel strzelczyk
starszy wykładowca Zakładu Ruchu Drogowego CSP

mł. asp. paweł kurek 
instruktor Zakładu Ruchu Drogowego CSP

mł. asp. Marta paw
instruktor Zakładu Ruchu Drogowego CSP

W dniach 5–9 czerwca br. policjanci z Centrum Szkolenia 
Policji przebywali w Republice Czeskiej w ramach projektu  
pn. „Szkolenie funkcjonariuszy”. Mobilność zakładała bezpo-
średnią obserwację sposobu przekazywania wiedzy i kształ-
cenia umiejętności zawodowych oraz wymianę doświadczeń  
z czeskimi dydaktykami z Police College and Secondary Poli-
ce School of MI w miejscowości Holešov. Uczestnikami było 
sześć osób – policjantki i policjanci legionowskiego Centrum 
– specjaliści w zakresie problematyki ruchu drogowego oraz 
interwencji policyjnych.
Program Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój (PO WER), 
w którego ramach są realizowane projekty mobilności kadry 
zajmującej się kształceniem zawodowym, jest finansowany 
z Europejskiego Funduszu Społecznego. Zadanie programu 
PO WER polega m.in. na wsparciu mobilności kadry zaj-
mującej się edukacją zawodową oraz umożliwieniu wzięcia 
udziału w stażach zagranicznych uczniom oraz absolwen-
tom szkół zawodowych. Program wspiera także mobilność 
studentów z niepełnosprawnością oraz proces szkolenia ka-
dry kształcącej umiejętności zawodowe. Dzięki udziałowi  
w projektach finansowanych ze środków programu PO WER, 
poprzez realizację działań polegających na ponadnarodowej 
mobilności, kadra dydaktyczna rozwija zarówno swój po-
tencjał, jak i potencjał instytucji, w której jest zatrudniona. 
Projekty są realizowane na zasadach obowiązujących w pro-
gramie Erasmus+1. Istotnym elementem każdego z projek-
tów mobilności jest także poznanie dorobku kulturowego 
kraju, w którym odbywa się staż, kształtowanie otwartości  
i wrażliwości międzykulturowej, a także doskonalenie umie-
jętności komunikowania się w języku obcym – zazwyczaj 
jest to język angielski. Efektem projektów realizowanych  
w ramach programu PO WER może być stworzenie prezenta-
cji, materiałów przedstawiających rezultaty projektu, publi-
kacji czy też artykułów. Efekt materialny to rezultat wspólnej 
pracy uczestników w celu dalszego przekazania wiedzy i do-
świadczenia zdobytego podczas stażu.
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Udział w projekcie odbywa się na ściśle określonych zasa-
dach, między innymi w zakresie doboru uczestników. Kan-
dydaci, którzy zgłosili swój akces do wyjazdu do czeskiego 
Holešova, musieli m.in.: 
1) posiadać co najmniej trzyletni staż służby w Policji, 
2) dysponować niezbędnym doświadczeniem zawodowym  

i metodycznym z zakresu ruchu drogowego lub interwencji 
policyjnych, 

3) posiadać podstawową wiedzę na temat struktury czeskiej 
Policji, 

4) posługiwać się językiem angielskim w stopniu pozwala-
jącym na swobodną komunikację w zakresie dotyczącym 
problematyki stażu. 

Mobilność w szkole policyjnej w Holešovie – niewielkim mie-
ście leżącym na Morawach – odbywał się według programu 
uzgodnionego pomiędzy stroną czeską i polską. Pobyt poli-
cyjnych dydaktyków z Centrum Szkolenia Policji składał się 
z części merytorycznej oraz kulturalnej. Zasadniczą część po-
bytu policjantów z Centrum Szkolenia Policji stanowiła wy-
miana doświadczeń w zakresie praktycznych i metodycznych 
aspektów kształcenia policjantów ruchu drogowego. W jej ra-
mach obserwowano pracę czeskich policyjnych dydaktyków 
– przede wszystkim w kontekście stosowania określonych me-
tod i form przekazywania wiedzy na poszczególnych etapach 
szkolenia. Poza tym uczestnicy stażu mieli możliwość zapo-
znania się z głównymi rozwiązaniami w obszarze ustawodaw-
stwa czeskiego, które dotyczy problematyki ruchu drogowego,  
w tym wytycznych co do sposobu zachowania się w czasie kon-
troli drogowej, zarówno kierującego, jak i policjanta. Udział 
w stażu dał również możliwość zapoznania się z najczęściej 
wykorzystywanymi urządzeniami pomiarowymi stosowanymi  
w codziennej służbie przez policjantów ruchu drogowego Re-
publiki Czeskiej. 

Studium Policyjne i Szkoła Średnia Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych w Holešovie – historia i teraźniejszość

Studium Policyjne i Szkoła Średnia Ministerstwa Spraw We-
wnętrznych w Holešovie jest jednym z kilku ośrodków zajmu-
jących się działalnością edukacyjną w ramach resortu spraw 
wewnętrznych. Szkoła o takim samym profilu znajduje się 
również w Pradze. Obie placówki oraz praski Instytut Admi-
nistracji Państwowej podlegają Wydziałowi Badań nad Bez-
pieczeństwem i Edukacji Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 
Republiki Czeskiej. Poza wymienionymi jednostkami szkole-
niowymi ministerstwu podlega także zlokalizowana w Pradze 
Akademia Policyjna. W funkcjonującym w Czechach syste-
mie szkolenia policjantów istotną rolę odgrywają jednost-
ki szczebla wojewódzkiego – dyrekcje policji – gdyż w ich 
strukturach znajdują się policyjne centra szkoleniowe odpo-
wiadające między innymi za przygotowanie nowo przyjętych 
funkcjonariuszy do pełnienia służby na podstawowych stano-
wiskach policyjnych. Działalność centrów jest koordynowana 
na poziomie Prezydium Policji, czyli odpowiednika polskiej 
Komendy Głównej Policji. 
Historia szkoły policyjnej w Holešovie sięga końca lat trzy-
dziestych ubiegłego wieku. W 1938 r., w wyremontowanych 
wówczas na koszt miasta budynkach, funkcjonował batalion 
czechosłowackiej armii, którego zadaniem była ochrona gra-
nicy. Po zajęciu Moraw przez wojska III Rzeszy w koszarach 
rozpoczęła działalność niemiecka Policja Porządkowa, a na-
stępnie – od 1942 r. aż do końca wojny – szkoła niemieckiej 

Żandarmerii. Od 1946 r. do początku lat siedemdziesiątych 
ubiegłego wieku w Holešovie, na terenie dzisiejszej szkoły 
Policji, działały różnego typu jednostki wojskowe. W 1972 r. 
zlokalizowano tam placówkę szkoleniową czechosłowackiej 
Policji. Była to Szkoła Oficerska, która niebawem, bo w 1974 r., 
została przemianowana na 3. Wydział Ochrony Granic Pań-
stwa Akademii Policyjnej Państwowej Służby Porządkowej. 
Wydział działał przez dwanaście lat. W 1986 r. w holešovskich 
koszarach rozpoczęła działalność Szkoła Oficerów i Podofice-
rów Państwowej Służby Porządkowej, Straży Granicznej oraz 
Sił Zbrojnych podległych Ministerstwu Spraw Wewnętrznych. 
Lata dziewięćdziesiąte to kolejne zmiany organizacji i zakresu 
działalności placówki. W 1991 r. powołano tutaj Szkołę Zawo-
dową Federalnych Sił Policyjnych, trzy lata później – Szkołę 
Policji Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, a w 2008 r. ist-
niejące do dzisiaj Studium Policyjne i Szkołę Średnią Mini-
sterstwa Spraw Wewnętrznych. Część bogatej tradycji szkoły 
policyjnej w Holešovie zachowała się w licznych pamiątkach, 
które można podziwiać w tamtejszej Izbie Pamięci – są to mię-
dzy innymi sztandary, fotografie, mundury oraz wyposażenie 
wojskowe i policyjne. 
Obecnie w Studium Policyjnym i Szkole Średniej Minister-
stwa Spraw Wewnętrznych w Holešovie jest zatrudnionych 
ponad 180 osób, w tym niemal 70 wykładowców. Placówką 
kieruje dyrektor płk Jan Dvořák, który wykonuje swoje zada-
nia z pomocą dwóch zastępców oraz kierowników komórek 
organizacyjnych – wydziałów zajmujących się określonymi 
obszarami działalności o charakterze dydaktycznym, kadro-
wym i logistycznym. 
Kompetencje zastępców dyrektora szkoły policyjnej w Ho-
lešovie są związane z dwoma zasadniczymi obszarami działal-
ności jednostki – dydaktyką i logistyką. W ramach pionu dy-
daktycznego, za który odpowiada płk dr Andrej Rohál, funk-
cjonuje sześć wydziałów. Zakres ich działalności obejmuje:
1) edukację na rzecz bezpieczeństwa;
2) prawo i kryminalistykę;
3) przedmioty ogólnozawodowe;
4) służbę prewencyjną;
5) techniki i taktykę interwencji;
6) wsparcie metodyczne kadry dydaktycznej2.
W ramach działalności edukacyjnej Studium Policyjne i Szko-
ła Średnia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych w Holešovie 
zajmuje się kształceniem policjantów, pracowników Policji  
i Ministerstwa Spraw Wewnętrznych oraz edukacją młodzieży 
na poziomie państwowej szkoły średniej. 
Studium Policyjne w Holešovie kształci w zakresie bezpie-
czeństwa wewnętrznego3. Zakres zagadnień realizowanych  
w ramach studiów koncentruje się na problematyce związanej 
przede wszystkim z działalnością służby policyjnej – prewen-
cją, ruchem drogowym, ochroną granic państwa i służbą śled-
czą. Poza tym w ramach studiów kształcą się również pracow-
nicy policji i ministerstwa spraw wewnętrznych4. 
Nauka w prowadzonej w Holešovie szkole średniej trwa czte-
ry lata i kończy się egzaminem maturalnym5. Młodzież, która 
chce podjąć naukę w liceum, podczas egzaminów wstępnych 
musi się wykazać nie tylko odpowiednim poziomem wiedzy 
ogólnej, lecz także sprawnością fizyczną. Jak pokazuje prak-
tyka, na jedno miejsce przypada średnio czterech kandydatów. 
Nauka jest bezpłatna, natomiast korzystanie z bazy hotelo-
wej i wyżywienia podlega opłatom. Podczas nauki w liceum 
uczniowie zdobywają nie tylko wiedzę ogólną, lecz także mają 
okazję do udziału w treningu strzeleckim z wykorzystaniem 
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pistoletów pneumatycznych oraz pistoletów CZ 75 Combat D 
przystosowanych do strzelania amunicją 5,6 mm. Po zdaniu 
egzaminu maturalnego absolwenci liceum mogą kontynuować 
naukę w szkołach wyższych lub podjąć pracę w administra-
cji publicznej lub agencjach ochrony, straży miejskiej, mogą 
także ubiegać się o przyjęcie do służby w Policji. Absolwenci 
liceum, którzy chcą rozpocząć karierę zawodową w Policji, 
podobnie jak pozostali kandydaci do służby, muszą zakoń-
czyć proces selekcji z wynikiem pozytywnym6. Na podsta-
wie opinii naszych kolegów z Czech, prowadzących zajęcia 
z uczniami liceum, można stwierdzić, że profil szkoły spra-
wia, iż absolwenci holešovskiej placówki mają nieco większe 
szanse na pozytywne zakończenie doboru do służby z uwagi 
na program nauki obejmujący zwiększoną liczbę zajęć dosko-
nalących sprawność fizyczną, w tym również o charakterze 
specjalistycznym.
Studium Policyjne i Szkoła Średnia Ministerstwa Spraw We-
wnętrznych w Holešovie zajmuje się również doskonaleniem 
zawodowym policjantów i pracowników Policji oraz resortu 
spraw wewnętrznych. W ramach kursów doskonalących poli-
cjanci i pracownicy zwiększają swoje kompetencje w obsza-
rach związanych z problematyką imigracyjną czy też techno-
logiami informatycznymi. Szkoła prowadzi również kursy dla 
instruktorów Służby Więziennej, policjantów pełniących służ-
bę w środowiskach zróżnicowanych kulturowo oraz dla pra-
cowników Ministerstwa Spraw Wewnętrznych zajmujących 
się administracyjną kontrolą nad bronią palną znajdującą się 
na rynku cywilnym. Ponadto w szkole są realizowane zajęcia 
nauki i doskonalenia umiejętności posługiwania się językiem 
angielskim, rosyjskim i niemieckim. Kursy językowe są prze-
znaczone nie tylko dla osób zajmujących się problematyką 
imigracyjną, lecz również – co wymaga szczególnego pod-
kreślenia – dla policjantów oddziałów prewencji i komórek 
organizacyjnych ruchu drogowego. W wielu przypadkach to 
właśnie ta grupa funkcjonariuszy podczas wykonywania swo-
ich rutynowych zadań służbowych ma bezpośredni kontakt  
z obcokrajowcami. Są to często sytuacje, w których policjanci 
podejmują kontrolę drogową wobec obcokrajowców lub też 
turyści z zagranicy zwracają się do funkcjonariuszy z proś-
bą o pomoc. W szkole prowadzi się również kursy językowe 
dla pracowników Ministerstwa Spraw Wewnętrznych oraz 
kursy językowe o charakterze doskonalącym dla policjantów, 
którzy zdali egzamin z zakresu posługiwania się językiem 
angielskim, rosyjskim lub niemieckim. W ramach współpra-
cy sąsiedzkiej z Niemcami w szkole policyjnej w Holešovie 
odbywają się także kursy nauki języka czeskiego, w których 
uczestniczą funkcjonariusze policji z graniczącej z Republiką 
Czech niemieckiej Bawarii7. 
W Holešovie do dyspozycji studentów, słuchaczy i uczniów 
liceum jest baza szkoleniowa składająca się z auli oraz niemal 
100 sal lekcyjnych, w tym 60 ma charakter specjalistyczny  
– są to między innymi symulatornie. Zaplecze sportowe obej-
muje salę gimnastyczną, salę z matami judo, bieżnię, kort teni-
sowy, a także sprawnościowy tor przeszkód. Zajęcia z zakresu 
umiejętności strzeleckich odbywają się na strzelnicach – są 
to cztery osie strzeleckie, w tym strzelnica odkryta o długo-
ści 300 metrów. W obiektach strzeleckich można korzystać  
z broni pneumatycznej, pistoletów oraz broni długiej. Poza 
tym uczestnicy zajęć mają do dyspozycji dwie sale wyposażo-
ne w trenażery strzeleckie. 
Studium Policyjne i Szkoła Średnia Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych w Holešovie prowadzi aktywną działalność  

w obszarze współpracy międzynarodowej, m.in. poprzez udział  
w konferencjach i seminariach, ich organizację, realizację pro-
jektów, udział w szkoleniach prowadzonych przez CEPOL, 
a także w zawodach sportowych. Poza tym szkoła współpra-
cuje z bawarską Dyrekcją Policji w Monachium, słowackimi 
szkołami policji w Koszycach i w Pezinok, a także polskimi 
jednostkami – ośrodkami szkoleniowymi Straży Granicznej  
w Koszalinie i Lubaniu oraz Szkołą Policji w Katowicach. 
Szkoła w Holešovie jest zaangażowana w projekty międzyna-
rodowe z zakresu:
1) ochrony granic zewnętrznych Unii Europejskiej;
2) edukacji na rzecz dzieci, członków mniejszości narodo-

wych;
3) europejskich funduszy kształcenia dorosłych;
4) zapobiegania przemocy8. 

Szkolenie i doskonalenie zawodowe czeskich policjantów 
w zakresie ruchu drogowego i interwencji policyjnych

W Czechach przyjęcie do służby w Policji wymaga ukończe-
nia postępowania kwalifikacyjnego z wynikiem pozytywnym. 
Jest ono podzielone na dwie części – pierwsza obejmuje oce-
nę stanu zdrowia kandydata, w tym predyspozycji psychofi-
zycznych, druga – ocenę sprawności fizycznej. Kandydaci, 
którzy pozytywnie zakończyli rekrutację, trafiają do jednego 
z policyjnych centrów szkolenia. Są to komórki szkoleniowe 
funkcjonujące w strukturach regionalnych dyrekcji policji – 
w odniesieniu do polskiej rzeczywistości dyrekcje są odpo-
wiednikami komend wojewódzkich Policji. Wynika z tego, 
że struktura szkolnictwa czeskich policjantów na poziomie 
podstawowym jest w znacznie mniejszym stopniu scentrali-
zowana niż model obowiązujący w Polsce, gdzie szkolenie 
zawodowe podstawowe jest prowadzone w pięciu jednostkach 
szkoleniowych oraz w jednym ośrodku szkolenia podlegają-
cym komendzie wojewódzkiej Policji. Specyfika czeskiego 
modelu szkolenia polega również na tym, że ciężar przygo-
towania nowo przyjętych policjantów do służby spoczywa 
na regionalnych dyrekcjach policji, natomiast – podobnie jak 
w Polsce – proces szkolenia jest koordynowany centralnie. 
W Prezydium Policji znajduje się komórka odpowiadająca 
za kształcenie i szkolenie policjantów. Wspomniane policyj-
ne centra szkolenia regionalnych dyrekcji policji nie muszą 
być zlokalizowane w miastach będących stolicami regionów. 
Przykładem jest chociażby Holešov należący do regionu żliń-
skiego, którego stolicą jest Żlin. Z uwagi na odpowiednie za-
plecze szkoleniowe i bazę kwaterunkową siedziba żlińskiego 
Centrum znajduje się na terenie holešovskiego Studium Poli-
cyjnego i Szkoły Średniej Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, 
a pełniący w nim służbę instruktorzy prowadzą zajęcia w tych 
samych obiektach, z których korzystają ich koledzy po fachu, 
zatrudnieni w Studium. Formalnie obie jednostki funkcjonują 
jako odrębne struktury organizacyjne, natomiast w praktyce 
pracują niemal jak jeden organizm. 
Zasadniczym celem szkolenia nowo przyjętych funkcjonariu-
szy jest zapewnienie im niezbędnej wiedzy i umiejętności do 
wykonywania zadań służbowych na podstawowych stanowi-
skach policyjnych. Proces przygotowania adepta policyjnego 
rzemiosła w Czechach trwa niemal rok i składa się z kilku 
etapów. Pierwsza część kursu podstawowego ma charakter 
szkolenia wojskowego – osoby skierowane na kurs do Poli-
cyjnego Centrum Szkolenia regionu żlińskiego odbywają ją  
w leżącym na Morawach Viškovie, gdzie mieści się wojskowa 
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baza szkoleniowa będąca częścią Akademii Wojskowej. Na 
tym etapie adepci uczestniczą w zajęciach o charakterze ogól-
nowojskowym, w tym również odbywają strzelania. Kolejny 
etap to trwający 38 tygodni pobyt w regionalnym Policyjnym 
Centrum Szkoleniowym. Szkolenie zawodowe podstawowe 
polskich policjantów trwa ponad sześć miesięcy9. Zarówno 
program szkolenia podstawowego obowiązujący w Czechach, 
jak i w Polsce zostały opracowane zgodnie z metodologią tzw. 
modułów umiejętności zawodowych. Poszczególne obszary 
zagadnieniowe łączą wiedzę i umiejętności z wielu dziedzin 
policyjnej pragmatyki. W obu krajach już dawno na poziomie 
policyjnego szkolnictwa zawodowego zrezygnowano z kla-
sycznych przedmiotów, zastępując je znacznie szerzej mery-
torycznie sformułowanymi nazwami jednostek modułowych 
i szkolnych. Zastosowany schemat budowy programu wymu-
sza z pewnością większą interdyscyplinarność zajęć szkole-
niowych. 
Nieodzowną częścią szkolenia podstawowego w Czechach 
jest dwumiesięczna praktyka w jednostce terenowej. Uczestni-
kom szkolenia podstawowego przysługuje również trzytygo-
dniowy urlop. Porównując główne założenia struktury progra-
mu przygotowania czeskich adeptów do służby na podstawo-
wych stanowiskach służbowych, można odnieść wrażenie, iż  
w Polsce ten proces jest uboższy. Przede wszystkim nasi połu-
dniowi sąsiedzi przywiązują znacznie większą wagę do kształ-
cenia umiejętności w realnych warunkach, czemu służy dwu-
miesięczny okres praktyki w jednostce terenowej. Po odbyciu 
praktyki słuchacze znów wracają do regionalnego Policyjnego 
Centrum Szkolenia i uczestniczą w dalszej części szkolenia. 
Dwumiesięczny pobyt w jednostce wykonawczej policji daje 
im z pewnością szansę na zapoznanie się ze specyfiką służ-
by i zebranie pierwszych doświadczeń zawodowych, choćby  
w niewielkim zakresie. Ponadto może być powodem do re-
fleksji na temat napotkanych trudności podczas interwencji,  
a w konsekwencji poszukiwania pomocy w ich rozwiązaniu 
podczas zajęć prowadzonych przez doświadczonych dydakty-
ków w dalszej części szkolenia. W polskich realiach już dawno 
zaniechano kierowania słuchaczy szkolenia zawodowego pod-
stawowego na praktyki w trakcie szkolenia do macierzystych 
jednostek Policji – chociażby na okres kilku tygodni. Zamiast 
tego w ramach zajęć dotyczących zapewnienia bezpieczeń-
stwa i porządku publicznego w miejscu pełnienia służby oraz 
podejmowania interwencji słuchacze uczestniczą w namiastce 
praktyki, którą stanowi pięć ośmiogodzinnych służb patrolo-
wych na terenie jednostki terenowej Policji. Służby są nad-
zorowane przez nauczycieli policyjnych oraz funkcjonariuszy  
z jednostki, w której obywają się tego typu zajęcia10. 
Zasadnicza część kursu, czyli pobyt w regionalnym Policyj-
nym Centrum Szkoleniowym, wiąże się z realizacją programu 
o wymiarze 1010 godzin dydaktycznych. Program zajęć skła-
da się z dwóch głównych części – teoretycznej i praktycznej. 
Część o charakterze teoretycznym polega na przygotowaniu 
słuchaczy do udziału w zajęciach praktycznych – są to naj-
częściej symulacje. W części teoretycznej ponad 100 godzin 
stanowią zajęcia poświęcone zagadnieniom ruchu drogowego. 
W czeskim systemie szkolenia nie funkcjonuje osobny kurs 
o charakterze specjalistycznym, którego zadaniem byłoby 
przygotowanie policjanta do wykonywania zadań z zakresu 
ruchu drogowego. W Polsce pełnoprawnym policjantem ru-
chu drogowego jest absolwent szkolenia zawodowego podsta-
wowego, który ukończył kurs specjalistyczny z zakresu ruchu 
drogowego. W praktyce kurs obejmuje dwa programy – jeden zd
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RAMER 10 to nowoczesne urządzenie radarowe, które pozwala skutecznie ujawniać wykroczenia  
w ruchu drogowym polegające na przekroczeniu dozwolonej prędkości. Ekran dotykowy umożliwia 
zdalne sterowanie oraz przekazywanie obrazów.

Nowoczesne szkolenie zawodowe opiera się m.in. na odpowiedniej bazie dydaktycznej.  
W Holešovie studenci i słuchacze podczas zajęć symulacyjnych korzystają również z samolotu  
i wagonu kolejowego.

Policjanci z Centrum Szkolenia Policji mieli możliwość obserwowania kontroli pojazdu ciężarowego.

Zajęcia z zakresu taktyki interweniowania wobec osób poruszających się pojazdami.  
Na zdjęciu słuchacze kursu podstawowego.
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ma charakter ogólny11, natomiast drugi to część szczególna12. 
Warto nadmienić, iż w Polsce słuchacze szkolenia zawodo-
wego podstawowego także nabywają wiedzę z zakresu ru-
chu drogowego; niemal siedemdziesiąt godzin zajęć dotyczy 
kwestii podejmowania czynności wobec uczestników ruchu 
drogowego13. W czeskim modelu szkolenia uczestnicy kur-
su podstawowego zdobywają wiedzę i kształcą podstawowe 
umiejętności konieczne do realizacji zadań prowadzonych na 
drogach poprzez udział w zajęciach z zakresu:
1) przepisów o ruchu drogowym14;
2) kategorii praw jazdy;
3) przepisów dotyczących tablic rejestracyjnych;
4) kontroli stanu technicznego pojazdów;
5) obsługi urządzeń wykorzystywanych do kontroli trzeźwo-

ści kierujących pojazdami oraz urządzeń pomiarowych;
6) przepisów związanych z przewozem ładunków niebez-

piecznych;
7) kierowania ruchem – w tym również 4-godzinne zajęcia 

praktyczne na terenie szkoły lub na drodze publicznej;
8) kontroli pojazdu – taktyka podejmowania czynności (6 go-

dzin teorii i 14 godzin zajęć praktycznych na terenie jed-
nostki terenowej Policji);

9) wykroczeń w ruchu drogowym;
10) zdarzeń drogowych.
Drugi, praktyczny etap kursu podstawowego, w tym również 
tematyka ruchu drogowego, odbywa się najczęściej w ramach 
ośmiogodzinnych bloków zajęć praktycznych poświęconych 
modelowym sytuacjom interwencyjnym:
1) w mieszkaniach;
2) w miejscach publicznych, w tym również restauracjach  

i sklepach;
3) wobec osób będących pod wpływem alkoholu, narkotyków;
4) wobec osób prezentujących postawy ekstremistyczne;
5) wobec osób zatrzymanych stawiających bierny lub czynny 

opór.
Ponadto na tym etapie szkolenia słuchacze nabywają umiejęt-
ności z zakresu stosowania środków przymusu bezpośredniego, 
odbywają strzelania oraz uczestniczą w zajęciach doskonalących 
technikę jazdy samochodem. Ze względów formalnych w zaję-
ciach związanych z kierowaniem pojazdem mogą brać udział 
jedynie słuchacze, którzy posiadają prawo jazdy. Warto nadmie-
nić, że jeszcze kilka lat temu posiadanie prawa jazdy było wa-
runkiem niezbędnym, aby ubiegać się o przyjęcie do czeskiej po-
licji. Obecnie, podobnie jak w Polsce, nie ma takiego wymogu. 
Niewątpliwym ułatwieniem dla kadry dydaktycznej prowa-
dzącej zajęcia o praktycznym charakterze jest baza dydak-
tyczna Studium Policyjnego i Szkoły Średniej Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych w Holešovie, z której korzystają także 
instruktorzy regionalnego Policyjnego Centrum Szkoleniowe-
go. Na terenie szkoły znajduje się obiekt, w którym zaaranżo-
wano pomieszczenia wiernie oddające najczęściej spotykane 
miejsca policyjnych interwencji. Znajduje się tam również ter-
minal lotniczy wykorzystywany podczas zajęć w ramach pro-
blematyki związanej z zadaniami czeskiej policji w zakresie 
imigracji. Z przykrością należy stwierdzić, że obiektów tego 
typu w polskich szkołach policyjnych nadal jest zbyt mało  
w stosunku do potrzeb. 
Zwieńczeniem rocznego okresu nauki jest egzamin końcowy, 
który ma charakter zadania praktycznego. Słuchacze losują 
temat interwencji, a następnie – w ramach patrolu dwuoso-
bowego – podejmują czynności służbowe zmierzające do 
rozwiązania sytuacji problemowej. Ocenie podlegają działa-

nia wykonywane przez jednego członka patrolu, drugi ze słu-
chaczy pełni rolę partnera z patrolu i nie jest oceniany. Potem 
następuje zamiana ról –losowanie zadania egzaminacyjnego  
i wykonanie adekwatnych czynności interwencyjnych wspól-
nie z partnerem z patrolu. 

Centrum Bezpiecznej Jazdy Libros

Podczas kolejnych dni pobytu uczestnicy projektu złożyli 
między innymi wizytę w Centrum Bezpiecznej Jazdy Libros 
w Ostrawie. Szkoła ta została założona w 2004 r. jako firma 
prowadząca działalność komercyjną. Do zadań Centrum na-
leży teoretyczne i praktyczne szkolenie w celu wzmocnienia  
i poprawy poziomu wyszkolenia kierowców, doskonalenia 
prawidłowych zachowań, podejmowania właściwych decyzji 
i reagowania w krytycznych sytuacjach drogowych oraz edu-
kacja dzieci dla poprawy ich bezpieczeństwa na drogach. 
Z usług Centrum korzystają przede wszystkim kierowcy  
i mieszkańcy Ostrawy oraz Euroregionu – zarówno osoby 
ubiegające się o prawo jazdy, jak i instruktorzy nauki jazdy, 
kierowcy ciężarówek, autobusów, kierowcy pojazdów służb 
wchodzących w skład zintegrowanych systemów ratownictwa. 
Ponadto w Centrum odbywa się doskonalenie kierowców nie 
w pełni sprawnych ruchowo i osób zaawansowanych wiekowo. 
Z usług Centrum mogą skorzystać także kierowcy, którzy 
otrzymali punkty karne za popełnienie wykroczenia w ruchu 
drogowym – udział w kilkugodzinnym, odpłatnym kursie daje 
możliwość zredukowania liczby punktów karnych. 
W 2005 r., wraz z podjęciem współpracy ze słowacką firmą 
Matador Puchov, rozpoczęła się również bardzo bogata hi-
storia LIBROS TATRA TEAM, czyli specjalnego zespołu 
szkolącego kierowców straży pożarnej z wykorzystaniem od-
powiednio zmodernizowanych pojazdów ciężarowych marki 
Tatra. W ramach współpracy z firmą Matador Puchov przy-
gotowano między innymi specjalną ciężarówkę, która brała 
udział w wielu wyścigach i imprezach pokazowych – nie tylko  
w Czechach, lecz również za granicą. LIBROS TATRA TEAM 
zajmuje się przede wszystkim prowadzeniem szkoleń specjali-
stycznych z zakresu bezpiecznej jazdy.
Na terenie Centrum znajduje się nawierzchnia bitumiczna, na 
której można symulować warunki jazdy dla wszystkich kate-
gorii pojazdów – w tym samochodów ciężarowych do 40 ton 
i motocykli – w trudnych warunkach pogodowych, na granicy 
przyczepności kół. Są tam również nawierzchnie wyposażone 
w specjalne dysze wodne, które powodują, że nawierzchnia 
staje się śliska lub tworzy się kurtyna wodna ograniczająca 
widoczność kierującego, specjalny tor w kształcie okręgu do 
symulacji poślizgu przedniej lub tylnej osi pojazdu, miejsce, 
gdzie tworzy się zjawisko aquaplaningu, oraz odcinek prosty 
do ćwiczenia nagłego hamowania i poślizgu. Centrum posiada 
tor ze specjalną nawierzchnią, na której można  symulować 
nagły poślizg pojazdu, przeznaczony nie tylko dla samocho-
dów osobowych, lecz także ciężarówek. Jest to jedyny taki tor 
w Czechach. Poza tym w Centrum znajduje się tor pokryty 
specjalną nawierzchnią, która służy do symulowania eks-
tremalnych warunków jazdy dla kierujących motocyklami. 
Oprócz torów płaskich są także tory przeznaczone do jazdy 
terenowej samochodem ciężarowym. Można na nich ćwiczyć 
jazdę po drodze o znacznym kącie nachylenia. 
Zaplecze szkoleniowe ostrawskiego Centrum Libros pozwala 
na naukę i doskonalenie jazdy w poślizgu, czyli tak zwanym 
drifcie. Jest to możliwe dzięki stosowaniu specjalnych nakła-

Polsko-czeska wymiana doświadczeń
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dek na opony systemu Easy Drift. Nakładki umożliwiają sy-
mulację jazdy w trudnych warunkach, zapewniając jednocze-
śnie niewielkie obciążenie systemu napędowego samochodu 
oraz chroniąc opony przed nadmiernym zużyciem. Co więcej, 
dzięki możliwości wykorzystania samochodu przednionapę-
dowego, kursanci korzystający z systemu Easy Drift mogą 
ćwiczyć opanowywanie poślizgu pojazdu o najpopularniej-
szym typie napędu.
Od 2010 r. ostrawskie Centrum Bezpiecznej Jazdy Libros, jako 
jedna z sześciu tego typu placówek, współpracuje ze służbami 
zintegrowanego systemu bezpieczeństwa w zakresie szkole-
nia kierowców pojazdów uprzywilejowanych, w ramach pro-
gramu Bezpieczna jazda. Projekt, finansowany przez czeski 
rząd, obejmuje cykl szkoleń w latach 2016–2018. Uczestniczą  
w nich kierowcy pojazdów służbowych czeskiej Policji, pogo-
towia ratunkowego i straży pożarnej. Zajęcia prowadzone w ra-
mach projektu odbywają się według tego samego programu dla 
wszystkich służb i z wykorzystaniem takiego samego wyposa-
żenia. Pomysłodawcą projektu jest szef ostrawskiej drogówki, 
odpowiednik naczelnika wydziału ruchu drogowego szczebla 
wojewódzkiego w Polsce. Dzięki bliskiej współpracy Centrum 
Bezpiecznej Jazdy Libros z przedstawicielami zintegrowanego 
systemu czeskich służb ratunkowych i porządkowych niemal 
każdy policjant, strażak czy kierowca karetki pogotowia może 
nie tylko sprawdzić w praktyce swoje umiejętności, lecz przede 
wszystkim – dzięki instruktorom Libros – doskonalić technikę 
bezpiecznej jazdy w ekstremalnych warunkach drogowych. 
Program szkolenia kierowców obejmuje 9 godzin lekcyjnych. 
Podczas jednodniowego szkolenia kierowcy doskonalą jazdę po 
okręgu, umiejętność pełnego hamowania, reakcji obronnej oraz 
umiejętności poprawnego zachowania się w poślizgu. W zaję-
ciach uczestniczy grupa 12 lub 8 kierowców. Według założeń 
każdy kierowca służb wchodzących w skład zintegrowanego 
systemu czeskich służb ratunkowych i porządkowych powinien 
wziąć udział w tych zajęciach raz w roku.

Zintegrowane Centrum Bezpieczeństwa w Ostrawie

Podczas wizyty w Ostrawie policjanci Centrum Szkolenia Po-
licji odwiedzili Zintegrowane Centrum Bezpieczeństwa, w któ-
rym współdziałają przedstawiciele policji, straży pożarnej, służ-
by medycznej oraz ostrawska straż miejska. Warto dodać, iż ist-
niejące od 2011 r. w Ostrawie Centrum jest jedynym tego typu 
miejscem w Republice Czeskiej, w którym koordynuje się pracę 
czterech różnych służb. Uczestnicy stażu mogli obserwować 
pracę dyspozytorów, obsługę zgłoszeń alarmowych, wymia-
nę informacji z odpowiednimi jednostkami oraz zapoznali się  
z technologią wykorzystywaną w ramach ostrawskiego Centrum. 

Wyposażenie pojazdów czeskiej drogówki

Pojazdy nieoznakowane czeskiej policji drogowej są wypo-
sażone w świetlne sygnały uprzywilejowania, rozmieszczone  
w taki sposób, że widać je z każdej strony pojazdu. Znajdują się 
na przedniej szybie, w jej górnej części oraz w przednim zderza-
ku – poniżej tablicy rejestracyjnej. W tylnych szybach drzwi, po 
obu stronach pojazdu, są zamontowane „stroboskopy” wysyłają-
ce sygnały świetlne barwy niebieskiej. Z tyłu pojazdu w każdym 
rogu tylnej szyby znajdują sygnały świetlne. Ponadto w przed-
niej części pojazdu do osłony przeciwsłonecznej zamontowana 
jest otwierana tablica tekstowa led, na której można wyświetlać 
różne komunikaty z poleceniami do określonego zachowania się 

kierowcy podczas dynamicznego zatrzymania pojazdu. W tyl-
nej szybie pojazdu również umieszczono tablicę tego typu. 
W trakcie wizyty w Ostrawie policjanci tamtejszej komendy 
policji zaprezentowali legionowskim dydaktykom wyposażenie 
nieoznakowanego pojazdu służbowego z wideorejestratorem, 
na co dzień wykorzystywanego przez policjantów ruchu dro-
gowego w Czechach. Szczególne zainteresowanie wzbudziło 
urządzenie RAMER 10, które pozwala skutecznie ujawniać 
wykroczenia w ruchu drogowym, polegające na przekrocze-
niu dozwolonej prędkości. RAMER 10 jest nowoczesnym 
urządzeniem radarowym, pozwala na rejestrację obrazu oraz 
wykonywanie zdjęć. Ekran dotykowy daje możliwość zdalne-
go sterowania oraz przekazywania obrazów. Zarejestrowane 
wykroczenie można odtworzyć na miejscu za pomocą tabletu 
kompatybilnego z tym urządzeniem. RAMER 10 pozwala na 
dokonywanie pomiarów prędkości podczas jazdy oraz statycz-
nie. Dzięki głowicy radarowej zamontowanej na przednim pa-
sie samochodu, pod pokrywą silnika, można mierzyć prędkości 
pojazdów oddalających się i nadjeżdżających. Praca urządzenia 
jest możliwa w każdych warunkach oświetleniowych. Radary 
RAMER 10 są wyposażone w dodatkowy moduł ANPR, który 
pozwala na rozpoznawanie tablic rejestracyjnych, a potem – na 
dokonanie sprawdzenia pojazdu w bazie danych. Dodatkowo 
urządzenie jest wyposażone w system GPS, pozwalający do-
kładnie określić miejsce popełnienia wykroczenia. 

Inspekcja Transportu Drogowego

Funkcjonariusze Centrum Szkolenia Policji w trakcie realizacji 
projektu, poza spotkaniami z przedstawicielami czeskiej dro-
gówki i obserwacją zajęć dotyczących taktycznych aspektów 
podejmowania interwencji wobec uczestników ruchu drogo-
wego, zapoznali się również ze sposobem pracy oraz aparaturą 
pomiarową wykorzystywaną przez przedstawicieli czeskiego 
Centrum Služeb pro Silniční Dopravu (CSPSD) – odpowied-
nika działającej w Polsce Inspekcji Transportu Drogowego. 
CSPSD powstała w celu wzmocnienia, zapewnienia poprawy 
i intensyfikacji działalności państwowego nadzoru technicz-
nego w transporcie drogowym w ramach przeprowadzonej 
kontroli drogowej. Obecnie w Czechach funkcjonuje 15 jed-
nostek CSPSD rozmieszczonych w różnych regionach kraju. 
Funkcjonariusze wykonują swoje codzienne obowiązki w ob-
szarze współpracy z policjantami ruchu drogowego Republiki 
Czeskiej. Działalność CSPSD ma na celu poprawę płynności 
i bezpieczeństwa ruchu drogowego oraz zapewnienie prze-
strzegania przepisów dotyczących transportu drogowego – za-
równo krajowych, jak i międzynarodowych. Funkcjonariusze 
CSPSD biorą regularny udział w cyklu szkoleń zawodowych, 
aby zwiększać kompetencje i zdobywać uprawnienia pozwa-
lające na prowadzenie specjalistycznych kontroli w zakresie:
1) monitorowania przewozu drogowego towarów niebez-

piecznych – ADR;
2) stanu technicznego pojazdów oraz mocowania ładunków;
3) zgodności przepisów socjalnych dotyczących transportu 

drogowego – tzw. kontrola czasu pracy kierowców;
4) prawidłowego wykorzystania tachografów stosowanych  

w transporcie drogowym;
5) przewozu osób w krajowym i międzynarodowym transporcie;
6) transportu szybko psujących się artykułów żywnościowych 

– ATP;
7) obsługi wagi oraz sposobu dokonywania pomiarów w trans-

porcie pojazdów nienormatywnych.
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CSPSD regularnie współpracuje ze swoimi odpowiedni-
kami w innych krajach europejskich w ramach wspólnych 
kontroli transportu drogowego. Eksperci mobilnych jedno-
stek kontrolnych stanowią integralną część systemu kontroli 
drogowych. Ich praca pozwala na sprawne egzekwowanie 
stosowania norm prawnych obowiązujących w transporcie 
drogowym, jak również staje się podstawą do gromadzenia 
doświadczeń pozwalających na proponowanie i wdrażanie 
zmian w sposobie kontroli transportu drogowego. Funkcjo-
nariusze CSPSD są cenionymi ekspertami i profesjonalista-
mi w swojej dziedzinie. 
Zgodnie z przepisami obowiązującymi w Czechach, kon-
trolerzy CSPSD nie mogą podawać kierującym sygnału do 
zatrzymania. W związku z tym konieczna jest współpraca  
z patrolami policji drogowej. Policjanci zatrzymują pojazd do 
kontroli, a następnie do akcji wkraczają kontrolerzy CSPSD. 
Dokonują oni kontroli stanu technicznego pojazdu, tachogra-
fu, dokumentów wymaganych podczas przewozu określonych 
ładunków. Kontrolerzy jednostek CSPSD nie mają uprawnień 
do nakładania grzywien w drodze mandatu karnego oraz do 
nakładania kar pieniężnych w drodze decyzji administracyj-
nych. Takie prawo przysługuje policjantom ruchu drogowego.
Policjanci z Centrum Szkolenia Policji mieli możliwość obser-
wowania kontroli pojazdu ciężarowego. Zgodnie z przyjęty-
mi zasadami policjant ruchu drogowego zatrzymał pojazd do 
kontroli. Wówczas do pracy przystąpili kontrolerzy CSPSD. 
W jej trakcie sprawdzono dokumenty związane z przewozem 
określonego ładunku, stan techniczny układu kierowniczego, 
układu pneumatycznego, wymaganego oświetlenia oraz stanu 
ogumienia pojazdu. Następnie kontrolerzy zajęli się weryfi-

kacją dokumentów okazanych przez kierującego, jak również 
analizą czasu jego pracy. 
Podczas kontroli przewozu materiałów niebezpiecznych (ADR) 
kontrolerzy wykorzystują program ADRem, który ułatwia prze-
prowadzenie czynności kontrolnych. Program jest elektroniczną 
wersją umowy ADR dotyczącej międzynarodowych przewozów 
materiałów niebezpiecznych na lata 2017–2019. Pozwala on na 
szybki dostęp do przepisów oraz wymogów, jakie powinny być 
spełnione podczas przewozu poszczególnych towarów niebez-
piecznych. Dostępne funkcje programu pozwalają na:
1) wyszukiwanie materiału niebezpiecznego według numeru 

UN w wykazie towarów;
2) sprawdzenie obowiązujących przepisów umowy ADR 2017 

i porównania ich z przepisami umowy 2015;
3) wyszukiwanie przepisu za pomocą wpisanej frazy, np. in-

strukcja pisemna dla załogi;
4) wyszukiwanie wymagań co do prawidłowego oznakowa-

nia pojazdu przy przewozie konkretnego materiału niebez-
piecznego;

5) drukowanie listy kontrolnej po przeprowadzonej kontroli.
Jak już wspomniano, kontrolerzy CSPSD w trakcie dokony-
wanych kontroli weryfikują również przestrzeganie przez kie-
rowców norm czasu pracy. Analiza czasu pracy kierującego 
odbywa się z wykorzystaniem programu TachoScan. Pozwa-
la on na analizę zapisów na wykresówkach okazanych przez 
kierującego, jak również dokonanie sprawdzenia zapisów za-
rejestrowanych na karcie kierowcy i w pamięci masowej tach-
ografu cyfrowego. Korzystanie z programu znacznie uspraw-
nia realizację tej części kontroli. 
Funkcjonariusze CSPSD, dokonując kontroli, mają możliwość 
korzystania również z innych przyrządów umożliwiających 
ujawnienie nieprawidłowości. Między innymi jest to urządze-
nie do wyszukiwania manipulacji w tachografie. 

Program kulturowy

Poza działalnością szkoleniową Program Operacyjny Wie-
dza Edukacja Rozwój (PO WER) pozwala także na poznanie 
kultury stron uczestniczących w przedsięwzięciu. W ramach 
programu kulturowego grupa legionowskich policjantów 
zwiedziła budzące podziw turystów z całego świata wzgórze 
zamkowe w Pradze. Poza tym wizyta w Holešovie była do-
skonałą okazją do poznania niezwykle bogatego dziedzictwa 
kulturowego Moraw, zwłaszcza uroczych budowli w stylu go-
tyckim i barokowym – wiele z nich to zabytki wpisane na listę 
światowego dziedzictwa UNESCO. 
Kromieryż to miasto słynące przede wszystkim z zamku bi-
skupów ołomunieckich. Historia miasta jako własności bi-
skupów z Ołomuńca sięga XII wieku. Na miejscu stojącego 
dzisiaj barokowego zamku znajdowała się kiedyś budowla 
gotycka. Kromieryż był doświadczany przez pożary, najwięk-
szy z nich strawił miasto w 1752 r., oraz przez niszczycielskie 
działania podczas wojny trzydziestoletniej i wojen husyckich. 
Niemniej jednak miasto podnosiło się po kolejnych zniszcze-
niach i dzisiaj jest ozdobą Moraw, a znajdujące się w zamku 
biskupów kolekcje trofeów łowieckich, broni myśliwskiej czy 
też obrazów bez wątpienia warto zobaczyć.
Kolejnym przystankiem na trasie kulturowej części pobytu 
był Ołomuniec – miasto z przepięknym rynkiem i gotyckim 
kościołem św. Wacława. Świątynia pochodzi z XI wieku i stoi 
na miejscu, gdzie wcześniej znajdowała się świątynia w stylu 
romańskim. 
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Polsko-czeska wymiana doświadczeń

Projekt „Szkolenie funkcjonariuSzy”

Wzgórze Zamkowe w Pradze.

Wykładowcy z Centrum Szkolenia Policji przed głównym wejściem do Police College  
and Secondary Police School MI w Holešovie. Pierwszy od prawej kpt. Erik Sova, wykładowca, 
specjalista w zakresie ruchu drogowego.
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Morawy to nie tylko wspaniałe budowle o charakterze obron-
nym czy sakralnym, lecz także rejon mający bogate tradycje 
górnicze. W Ostrawie uczestnicy stażu odwiedzili muzeum 
górnictwa, w którym znajduje się niezwykle interesująca 
ekspozycja aparatów tlenowych przeznaczonych do akcji 
ratunkowych pod ziemią. Najstarszy pochodzi z lat 80. XIX 
stulecia. Poza tym w muzeum są prezentowane wystawy po-
zwalające zapoznać się ze stosowanymi przez wieloma laty 
technologiami wydobycia węgla. 

Podsumowanie

Obserwacja, a następnie dyskusja z kolegami ze Studium Poli-
cyjnego i Szkoły Średniej Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 
w Holešovie pozwoliły uczestnikom stażu na zgromadzenie 
wiedzy i zwiększenie kompetencji, co przyczyni się z pewno-
ścią do rozwoju zawodowego kadry dydaktycznej, która wzię-
ła udział w projekcie. Zaawansowana integracja krajów człon-
kowskich w ramach Unii Europejskiej przekłada się często na 
ujednolicanie procedur stosowanych w wybranych dziedzi-
nach życia lub adaptację dobrych praktyk wykorzystywanych 
za granicą. Spostrzeżenia uczestników projektu wskazują, że 
sposoby działania policjantów w Polsce i Czechach mają wie-
le podobieństw. Przykładem jest chociażby obszar interwencji 
policyjnych. Możliwość obserwacji zajęć i wymiana doświad-
czeń w tej dziedzinie policyjnej działalności z instruktorami  
z Holešova pokazała, że zasadnicze elementy techniczne oraz 
taktyczne nie różnią się znacznie od tego, co potrafią i preferu-
ją polscy szkoleniowcy. Można jedynie mówić o niewielkich 
różnicach technicznych, które wynikają z obowiązujących 
procedur i doświadczeń policjantów. 
Mobilność w Czechach była nie tylko doskonałą okazją do 
wymiany doświadczeń w zakresie interwencji policyjnych, 
lecz także pozwoliła na poznanie wybranych obszarów funk-
cjonowania szkolnictwa policyjnego, między innymi w zakre-
sie kształcenia instruktorów w dziedzinie interwencji policyj-
nych. W Czechach bycie instruktorem wymaga ukończenia 
dwumiesięcznego kursu składającego się z trzech zasadni-
czych części:
1) techniki i taktyki interwencji;
2) szkolenia strzeleckiego;
3) sprawności fizycznej.
Zakres kursu w Czechach sprawia, że tamtejsi instruktorzy to 
specjaliści zarówno w dziedzinie strzelania, jak i interwencji. 
W Polsce funkcjonują dwa odrębne programy kursów spe-
cjalistycznych – dla instruktorów strzelań policyjnych oraz  
z zakresu taktyki i technik interwencji. Oba trwają po cztery 
tygodnie. Od kilku lat daje się zauważyć tendencję do więk-
szej wszechstronności polskich instruktorów. Coraz częściej 
są oni absolwentami zarówno kursu instruktora strzelań poli-
cyjnych, jak i instruktorami taktyki i technik interwencji. 
Wizyta w Studium Policyjnym i Szkole Średniej Minister-
stwa Spraw Wewnętrznych w Holešovie i możliwość wymia-
ny doświadczeń dzięki unijnym środkom pozyskanym przez 
Centrum Szkolenia Policji w ramach Program PO WER po-
zwoliły legionowskim dydaktykom utwierdzić się w przeko-
naniu, iż wpisujemy się w europejskie trendy szkoleniowe 
zarówno w zakresie ruchu drogowego, jak i interwencji poli-
cyjnych. Niewątpliwą zaletą stażu była możliwość porówna-
nia wielu obszarów dotyczących działalności szkoleniowej. 
Był to kolejny kontakt z przedstawicielami zagranicznych 
służb policyjnych, którego efekty jednoznacznie wskazują, 

iż legionowscy specjaliści z zakresu ruchu drogowego oraz 
interwencji policyjnych prezentują umiejętności na europej-
skim poziomie. 

1 http://power.frse.org.pl/ [dostęp: 25 lipca 2017 r.].
2 Prezentacja: Police College and Secondary Police School in Ho-

lešov, Eva Vichlendowa, Police College and Secondary Police 
School in Holešov, Holešov, 5 czerwca 2017 r.

3 http://www.spshol.cz [dostęp: 26 lipca 2017 r.].
4 Prezentacja: Police College and Secondary Police School in Holešov.
5 http://www.spshol.cz [dostęp: 26 lipca 2017 r.].
6 Tamże.
7 Prezentacja: Police College and Secondary Police School in Holešov.
8 Tamże.
9 Decyzja nr 405 Komendanta Głównego Policji z dnia 22 grudnia 

2016 r. w sprawie programu szkolenia zawodowego podstawowe-
go (Dz. Urz. KGP poz. 77, z późn. zm.).

10 Tamże.
11 Decyzja nr 472 Komendanta Głównego Policji z dnia 18 listopada 

2013 r. w sprawie programu kursu specjalistycznego w zakresie ru-
chu drogowego – część ogólna (Dz. Urz. KGP poz. 95, z późn. zm.).

12 Decyzja nr 10 Komendanta Głównego Policji z dnia 16 stycz-
nia 2015 r. zmieniająca decyzję w sprawie programu kursu spe-
cjalistycznego w zakresie ruchu drogowego – część szczególna  
(Dz. Urz. KGP poz. 7).

13 Decyzja nr 405 Komendanta Głównego Policji z dnia 22 grudnia 
2016 r. w sprawie programu szkolenia zawodowego podstawowego.

14 Z opinii wykładowców z regionalnego Policyjnego Centrum Kształ-
cenia w Holešovie wynika, że najczęściej w 25-osobowej grupie słu-
chaczy 2 lub 3 osoby nie posiadają prawa jazdy.

Information on project Police Officers Training

Police Training Centre  submitted the application form of the 
project called Police Officers Training in 2016 in the frame of 
Erasmus+ Programme. The project was approved for the imple-
mentation from funds of the European Social Fund, Operational 
Programme Knowledge Education Development (PO WER). Po-
lice College and Secondary Police School MI Holesov – Republika 
Czeska. Grant was sold by the Police Training Centre (main ben-
eficiary) and of partners in the project: European Union & Inter-
national Police Cooperation Directorate Cyprus Police – Cyprus; 
Police College and Secondary Police School for me Holesov – the 
Czech Republic.
In the framework of the project implementation officers of the Po-
lice Training Centre (participants) underwent the mobility on Cy-
prus (in the Juvenile delinquency subject – working days: 20/24 
February 2017) and in the Czech Republic (in the Road traffic sub-
ject – working days: 5/9 June 2017).
The project assumed the acquisition of the expertise and the ex-
change of experiences  with the Cypriot and Czech partner by the 
selected group of trainers of Police Training Centre (PTC) in Le-
gionowo in the area of  juvenile delinquency (proceedings in the 
juvenile’s case, procedural and administrative-statistical actions, 
chosen actions of the operational work, chosen provisions of the 
civil, family and guardianship law, chosen phenomena of the 
social pathology, intervention with the participation of minors, 
preventive actions)  and in the area of road traffic control (traffic 
regulations, tactics of police officer work, road transport control 
and vehicle technical condition control, work with test-measuring 
devices, improving the driving technique by motorcycle and by ve-
hicle and road traffic managing).
The expected result of the enterprise was the acquisition of new 
experiences and skills, the increase in quality of work of Polish, 
Cypriot and Czech police officers, and in consequence the im-
provement of the quality of conducted training courses.

Beata Pepłowska, CSP

Projekt „Szkolenie funkcjonariuSzy”


